
Pašvaldības informatīvais izdevums    www.saulkrasti.lv   

SAULKRASTU NOVADA PAŠVALDĪBA

2024. gada 9. februāris, nr. 2 / tirāža 5100

Folkloras kopai 
„Dvīga” 15 8. lpp.

Saulkrastu Novada Ziņas

„Gudrs, vēl gudrāks”
 jauniete Saulkrastos

Izdota grāmata 
par Saulkrastiem 4. lpp.3. lpp.

Saulkrastu novads tiek pārstāvēts starptautiskajā 
tūrisma izstādē „Balttour 2024”
Lai popularizētu Vidzemes 
piekrastes tūrisma piedā-
vājumu, Saulkrastu novads 
sadarbībā ar Limbažu un 
Ādažu novadiem kopējā 
stendā piedalījās starptau-
tiskajā tūrisma izstādē-ga-
datirgū „Balttour 2024”, kas 
no 2. līdz 4. februārim notika 
starptautiskajā izstāžu cen-
trā „Ķīpsala” Rīgā. 

Jūras malas noskaņas radīšanai 
kopējā stenda fonā un uz stenda 
atradās lielformāta saulrieta bilde 
un jūra, virs apmeklētājiem šūpo-
jās jūras putni, un vieta tika izde-
korēta ar piekrastei raksturīgajiem 
akmeņiem, čiekuriem, smilgām, 
izskalotajiem kokiem.

Saulkrastu Tūrisma infor-
mācijas centrs (TIC) stenda ap-
meklētājiem piedāvāja saņemt 
dažādas kartes un brošūras ar 
tūrisma piedāvājumu Saulkras-
tu novadā, informēja par vasa-
ras kultūras pasākumiem, kā 
arī mudināja ceļotājus ieplānot 

garākus braucienus, apmeklējot 
Vidzemes piekrasti vairākas die-
nas. Saulkrastu novadu izstādē 

prezentēja arī novada uzņēmēji, 
mājražotāji, pakalpojumu snie-
dzēji  – „Augustes iedvesmas 

dārzs”, „Ābolu griezties”, „Mobi-
lā sulu stacija”, „Roar glass” un 
Gita Memmēna.

Šogad visu trīs novadu TIC pie-
dāvā arī katram tūristam piedalīties 
spēlē un laimēt vērtīgas balvas. Tū-
risti aicināti paņemt savu Vidzemes 
piekrastes ceļotāja pasi – personīgo 
ceļvedi kādā no triju novadu tūrisma 
informācijas centriem. Dodieties 
ceļojumā pa Vidzemes piekrasti un 
iepazīstiet ievērojamākos apskates 
objektus, ainaviskos skatu punktus 
un kultūras apskates vietas. Noteik-
tos galamērķos saņemsiet unikālu 
uzlīmi (zīmogu) jūsu pasei. Aizpil-
diet savu pasi ar zīmogiem, lai pa-
beigtu Vidzemes piekrastes izpēti. 
Ceļojuma noslēgumā Jums būs ne 
tikai vērtīgas atmiņas, bet arī iespēja 
piedalīties mūsu aizraujošajā gada 
noslēguma izlozē. Konkurss norisi-
nāsies no 01.03. līdz 30.11.2024.

Starptautiskā tūrisma izstāde-
gadatirgus „Balttour” ir nozīmī-
gākais tūrisma notikums Baltijā, 
kas ceļotājiem palīdz izvēlēties 
galamērķus un saplānot ceļoju-
mus, bet tūrisma nozares profe-
sionāļiem iegūt jaunus kontaktus 
un veidot sadarbības.

Foto: Andris Koemecs

Apstiprināts Saulkrastu novada pašvaldības 2024. gada budžets
Saulkrastu novada domes 
31. janvāra sēdē deputāti 
apstiprinājuši pašvaldības 
2024. gada budžetu.

Budžeta ieņēmumi plānoti 
20,3  miljonu eiro apmērā, budžeta 
atlikums no 2023.  gada ir 2,6  mil-
joni eiro un plānotie aizņēmumi 
1 miljons eiro. Kopā finanšu resursi 
izdevumu segšanai šogad plānoti 
23 943 412 eiro apmērā.

Budžeta izdevumi plānoti 
22,5  miljonu eiro apmērā, kā arī 
pašvaldība plāno šogad atmak-
sāt aizņēmumu pamatsummu un 
pirmstermiņa aizņēmumu 1,26 mil-
jonu eiro apmērā. 

Šogad plānots palielināt paš-
valdības kapitālsabiedrības SIA 
„Saulkrastu komunālserviss” pa-
matkapitālu par 61 000 eiro. 

Gada beigās plānots budžeta at-
likums 176 tūkstošu eiro apmērā. 

Ziedojumu un dāvinājumu nau-
das līdzekļu atlikums gada sākumā 
ir 4626 eiro, ko plānots izlietot at-
bilstoši saziedoto naudas līdzekļu 
noteiktajiem mērķiem.

Ieņēmumi
Lielāko daļu budžeta sastāda 

nodokļi, no tā lielākais īpatsvars 

nodokļu ieņēmumos ir iedzīvotā-
ju ienākuma nodoklim  – 63% no 
ieņēmumu kopapjoma (kopumā 
11,8  miljoni eiro), bet 11% – ne-
kustamā īpašuma nodoklis (2 mil-
joni eiro). 18% budžeta ieņēmumu 
ir transfertu maksājumi jeb no 
valsts saņemtās mērķdotācijas 
(3,3 miljoni eiro). 

Pašvaldības nenodokļu ieņē-
mumu galvenie veidi ir dabas re-
sursu nodoklis par dabas resursu 
ieguvi un vides piesārņošanu  – 
52  000  eiro, ostu pārvalžu iemak-
sas – 130 000 eiro, kā arī ieņēmumi 
no ēku un būvju (īpašumu) pārdo-
šanas 292 850 eiro apmērā.

Izdevumi
Saulkrastu novada pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumi 2024.  ga-
dam plānoti 22,5  miljonu eiro ap-
mērā, tajā skaitā 2024.  gada izde-
vumos ir iekļauti arī pašvaldības 
aģentūras „Saulkrastu veselības un 
sociālās aprūpes centrs” izdevumi 
1,8 miljonu eiro apmērā.

35% jeb 7,4  miljoni eiro no 
pašvaldības budžeta izdevumiem 
atvēlēti izglītībai. Tie ir izdevumi 
visām novada izglītības iestādēm 
un ar tām saistītajiem izglītības 
pakalpojumiem, tajā skaitā ie-

kļauta astoņu mēnešu, no janvāra 
līdz augustam, valsts mērķdotā-
cija pedagogu algu un sociālo ie-
maksu segšanai. 

Ekonomiskās darbības nodroši-
nāšanai atvēlēti 19% budžeta jeb 
3,8  miljoni eiro. Šajos izdevumos 
iekļauta gan dažādu infrastruk-
tūras projektu īstenošana, tajā 
skaitā izdevumi iepriekšējā pe-
riodā uzsākto Eiropas Savienības 
līdzfinansēto projektu realizācijas 
turpināšanai, gan ceļu apsaimnie-
košana, ielu apgaismojuma uztu-
rēšana u. c. izdevumi.

Vispārējiem valdības dienes-
tiem izlietosim 15% no budžeta 
izdevumiem. Šajā sadaļā atrodas 
pašvaldības administrācijas un 
dzimtsarakstu nodaļas izdevumi, 
procentu maksājumi Valsts kasei 
par aizņēmumiem, līdzekļi ne-
paredzētiem gadījumiem, kā arī 
iemaksas pašvaldību finanšu izlī-
dzināšanas fondā, kas 2024.  gadā 
ir noteiktas 1 301 321 eiro apmērā.

Sabiedriskajai kārtībai un drošī-
bai atvēlēti 3% no budžeta izdevu-
miem jeb 0,6 miljoni eiro, savukārt 
veselības jomai  – 1% no budžeta 
izdevumiem.

Pašvaldības teritoriju un mā-
jokļu apsaimniekošanai tiks iz-

mantoti 9% no visiem budžeta iz-
devumiem. Šīs funkcijas sastāvā ir 
plānoti izdevumi pašvaldības Īpa-
šumu apsaimniekošanas nodaļai, 
tajā skaitā paredzēti remontdarbi 
pašvaldības iestādēs. Paredzēta 
arī dotācija SIA „Saulkrastu ko-
munālserviss”, ko paredzēts izlie-
tot meliorācijas grāvju tīrīšanai 
un atjaunošanai Zvejniekciemā 
un Sējā, beigto dzīvnieku utilizā-
cijai, dotācija ūdenssaimniecībai 
un pieslēgumu centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai līdzfinan-
sēšanai. 

Atpūtai, kultūrai un reliģijai bu-
džetā ieplānoti 9% izdevumu, tie ir 
Saulkrastu sporta un ģimeņu cen-
tra, novada bibliotēku, Sējas sporta 
zāles un kultūras centra izdevumi.

Sociālajai aizsardzībai šogad 
ieplānota desmitā daļa no budže-
ta izdevumiem. Šajā pozīcijā ir ne 
vien bāriņtiesas, sociālā dienesta 
darbības un pakalpojumu nod-
rošināšana, bet arī pašvaldības 
aģentūras „Saulkrastu veselības 
un sociālās aprūpes centrs” soci-
ālās mājas uzturēšanas izdevumi, 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
piešķirtie līdzekļi bezdarbniekiem 
un līdzekļi sociālajiem pabal-
stiem. 

Nozīmīgākie infrastruktūras 
projekti, kas tiks īstenoti 
2024. gadā
� Melnsila ielas seguma atjau-

nošana un ietves izbūve;
� Projekta „Ēkas Raiņa 7 Saulkras-

tos energoefektivitātes uzlabo-
šana” atlikušie darbi  – lietus-
ūdens kanalizācijas sistēmas 
izbūve un teritorijas labiekārto-
šana;

� Apgaismojuma izbūve Centrālajā 
ielā, Kāpu ielā un Ainažu ielā 12;

� Raiņa un Ainažu ielu krustoju-
ma rekonstrukcija;

� Gājēju ietves pie P6 autoceļa no 
A1 līdz Rožu bulvārim izbūve;

� Terases rekonstrukcija un ap-
gaismojuma izbūve pie basket-
bola laukuma Raiņa ielas galā;

� PII „Rūķītis” lietusūdens kanali-
zācijas rekonstrukcija.

Pašvaldība šogad turpinās da-
lību arī projektā „Klimata viedās 
Baltijas pludmales un tūrisms” 
(BEACH-SOS), kā arī plānota au-
tobusa iegāde skolēnu pārvadā-
šanai, mikroautobusu iegāde sko-
lēnu pārvadāšanai un nekustamā 
īpašuma – zemes iegāde.

7. lpp.



2    Saulkrastu Novada Ziņas

2024. gada februāris

Notikušas pirmās darba grupu 
tikšanās par klimata pārmaiņu ietekmi 
uz Saulkrastu pludmali un tūrismu
Rimants Lūsis

No 23. janvāra līdz 25. janvā-
rim projektā „Klimata viedās 
Baltijas pludmales un tūrisms” 
Saulkrastu novadā notika 
trīs darba grupu diskusijas, ku-
rās piedalījās projekta partneri 
Vācijas Klimata pakalpojumu 
centrs (GERICS) no Helmholtz-
Zentrum Hereon GmbH, Vides 
izglītības fonds (Foundation for 
Environmental Education FEE), 
Saulkrastu novada pašvaldība 
un novada iedzīvotāji, sabiedris-
kās organizācijas un uzņēmēji.

23. janvārī norisinājās pirmā dar-
ba grupas tikšanās, uz kuru tika aici-
nāti Saulkrastu novada pašvaldības 
nodaļu un iestāžu vadītāji un darbi-
nieki, lai informētu un diskutētu par 
to, kā klimata pārmaiņas tuvākajā 
laikā varētu ietekmēt viņu nodaļu 
darbu. Iegūtā informācija no darba 
lapām un diskusijām tiks apkopo-
ta, lai nākamajā darba grupā varētu 
prezentēt idejas un risinājumus, kas 
Saulkrastu novada pašvaldības dar-
biniekiem palīdzētu ne vien sagata-
voties darbam ar klimata pārmaiņu 
ietekmi uz viņu darbu, bet jau pre-
ventīvi mazināt dažādus riskus.

Nākamajā dienā otrajā darba 
grupā pulcējās vietējie iedzīvotāji, 
biedrības un uzņēmēji, kā arī na-
cionāla līmeņa tūrisma eksperti. 
Dalībnieki uzzināja par projektu, 
tā mērķiem un grupu darbā sprieda 
par savu skatījumu uz Saulkrastu 
novadu un piekrastes tūrismu pēc 
50  gadiem, kā to varētu ietekmēt 
klimata pārmaiņas. Arī iedzīvotāju 
sniegtie viedokļi, idejas un vajadzī-
bas tiks apkopotas, un, balstoties 

uz tiem, tiks izstrādāti ierosināju-
mi un idejas, kā labāk sagatavoties 
klimata pārmaiņām un to radītajām 
sekām uz Saulkrastu pludmali un 
Latvijas piekrasti.

25. janvārī BEACH-SOS projek-
ta partneri devās uz Sējas skolu, 
kur tikās ar Sējas mazpulku, lai 
noskaidrotu jauniešu viedokli un 
domas par to, kas viņiem patīk 
Saulkrastu pludmalē un kā tā va-
rētu izskatīties pēc 30  gadiem – 
pēc klimata pārmaiņu ietekmes. 
Ar mākslīgā intelekta palīdzību 
tika izveidotas ilustratīvas digi-
tālas bildes, kā šobrīd, pēc jau-
niešu domām, izskatās Saulkrastu 
pludmale un kā tā izskatīsies pēc 
30 gadiem.

Paldies visiem, kuri atsaucās 
un piedalījās darba grupās, lai pa-
līdzētu iegūt vietējo iedzīvotāju 
skatījumu uz klimata pārmaiņām 
Saulkrastu novadā un kā tās varētu 
ietekmēt Saulkrastu pludmali tuvā-
kajā nākotnē!

Visi iegūtie rezultāti tiks apko-
poti, un tiks izveidotas idejas un 
priekšlikumi, kā mazināt klimata 
pārmaiņu radītās sekas un draudus 
Saulkrastu novadā un pludmalē. 
Rezultātus plānots prezentēt nā-
kamajā darba grupā Saulkrastos, 
kas plānota vasaras sākumā.

Atgādinām, ka Saulkrastu nova-
da pašvaldība kā partneris pieda-
lās Interreg Baltijas jūras reģiona 
projektā „Klimata viedās Baltijas 
pludmales un tūrisms” (Climate 
Smart Baltic Beaches and Tourism, 
akronīms BEACH-SOS), kura laikā 
Saulkrastu novads būs kā izpētes 
objekts par klimata pārmaiņu ietek-
mi uz pludmalēm un tūrismu Balti-
jas jūras piekrastē.

PAZIŅOJUMS
par detālplānojuma zemes vienībā Madaru ielā 4 
Saulkrastos redakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai
Saulkrastu novada dome 2024. gada 
31. janvārī pieņēma lēmumu Nr. 1432 
„Par detālplānojuma zemes vienībā 
Madaru ielā 4 (kadastra apzīmējums 
8033 005 0156) Saulkrastos redakcijas 
nodošanu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai”.

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir 
veikt zemes vienības sadali savrupmāju 
būvniecībai. Detālplānojuma risinājumi 
paredz izveidot piecus apbūves 
zemesgabalus un paplašināt ielas sarkanās 
līnijas Zītaru ielas galā, kā arī veikt 
teritorijas inženiertehnisko sagatavošanu 
atbilstoši detālplānojuma ietvaros 
izstrādātajam meliorācijas projektam.

Detālplānojuma publiskās apspriešanas 
termiņš ir četras nedēļas, no 19.02.2024. 
līdz 17.03.2024. Publiskās apspriešanas 
sanāksme videokonferenču platformā 
ZOOM notiks 04.03.2024. plkst. 17.00. Lai 
pieteiktos dalībai sanāksmē, lūdzam līdz 
04.03.2024. plkst. 16.00 nosūtīt pieteikumu 

uz e-pastu: buvvalde@saulkrasti.lv, 
norādot vārdu, uzvārdu, tālruņa numuru un 
e-pasta adresi, uz kuru nosūtīt sanāksmes 
ielūgumu.

Ar detālplānojuma redakciju   
var iepazīties: 
� interneta portālā https://geolatvija.lv/geo/

tapis3#document_26246; 

� Saulkrastu novada būvvaldē, 109. kabinetā, 
Raiņa ielā 8 Saulkrastos;

� Saulkrastu novada pašvaldības vestibilā 
Raiņa ielā 8 Saulkrastos izstādītajā 
informatīvajā planšetē.

Viedokli un priekšlikumus  
līdz 17.03.2024. var izteikt: 
� elektroniski portālā https://geolatvija.lv/

geo/tapis3#document_26246;

� nosūtot pa pastu (pasta zīmogs   
līdz 17.03.2024.) uz adresi: 

 Raiņa iela 8, Saulkrasti, Saulkrastu novads, 
LV-2160;

Jautājumu gadījumā sazināties ar Saulkrastu novada 
būvvaldes teritorijas plānotāju, tālrunis 67142519.

SIA „Saulkrastu komunālserviss” aktualitātes
Māris Keišs,    
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
valdes loceklis

Ieskatam „Saulkrastu komu-
nālservisa” padarītie darbi 
janvārī.

Labiekārtošanas nodaļa – 
Jāatzīst, ka arī janvāra mēnesī 
laika apstākļi mūs nelutināja, 
mainīgie laika apstākļi darīja 
savu. Ceļi apledojuši, vietām jau 
dubļi. Lūgums iedzīvotājiem un 
viesiem izturēties ar sapratni. 
Bojātie ceļa posmi tiks remontē-
ti pie piemērotiem laika apstāk-
ļiem.

Apsaimniekošanas un sil-
tumapgādes nodaļa – Apkures 
sistēmas visās katlumājās darbojas 
labi, atbilstoši laika apstākļiem un 
siltuma pieprasījumam.

SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” apsaimniekoto māju Rīgas 
ielā  43 un 90, Pļavas ielā  1, Vā-
ravas ielā  10 un Ainažu ielā  21a 
dzīvokļu īpašniekiem steidzami 
jāpārņem savu namu apsaimnie-
košana savā pārziņā vai jāizvēlas 
jauns apsaimniekotājs.

Ūdens apgādes nodaļa – 
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
sadarbībā ar „LIFE Goodwater 
IP” aicina šā gada 22.  februārī 
plkst.  18.00 Saulkrastu novada 
pašvaldības ēkā, domes zālē, Rai-
ņa ielā  8 Saulkrastos Saulkrastu 
novada iedzīvotājus, kuru īpašu-
mā ir decentralizētās notekūdeņu 
iekārtas (izsmeļamās akas, krāj-

bedres, septiķi u.  tml.), uz semi-
nāru par: 
� Decentralizēto kanalizācijas sis-

tēmu iespējamo ietekmi uz vidi 
un iedzīvotāju veselību;

� Kā atbildīgi apsaimniekot in-
dividuālās kanalizācijas sistē-
mas, lai nenodarītu kaitējumu 
videi un iedzīvotāju veselībai;

� Obligāto prasību reģistrēt paš-
valdībā decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas un īpašnieka 
administratīvo atbildību;

� Ieguvumiem, ierīkojot pieslēgu-
mu centralizētajiem kanalizāci-
jas tīkliem, tostarp uzzināt, kas 
jādara, lai savu īpašumu pieslēg-
tu pilsētas centralizētajam kana-
lizācijas tīklam.

Pašvaldības policijas 
paveiktais janvāra mēnesī

Normunds Alksnis,  
Saulkrastu novada  Pašvaldības 
policija

Janvāra mēnesī Saulkrastu 
novada Pašvaldības policijā 
ir saņemti 63 izsaukumi, par 
dažādiem pārkāpumiem 
aizturētas 7 personas, 
3 personas nogādātas savā 
dzīvesvietā, 3 personas 
nogādātas nakts patversmē 
„Gaiziņš”, 1 persona 
sadarbībā ar Limbažu 
novada Pašvaldības policiju 
nogādāta savā dzīvesvietā.

Pieņemti 27  administratīvā 
pārkāpuma lēmumi ar soda pie-
mērošanu par Ceļu satiksmes 
noteikumu neievērošanu.

Saņemti 9  iedzīvotāju iesnie-
gumi  un 1 pateicība.

Uzsākts 31  administratīvā 
pārkāpuma process, 1 par Dzīv-
nieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāša-
nas prasību pārkāpšanu, 1 par 
Saulkrastu novada domes sais-
tošo noteikumu Nr.  SN5/2023 
„Saistošie noteikumi par 
Saulkrastu novadā esošu pub-
liskās lietošanas teritoriju kop-
šanu un uzturēšanu” noteikto 
prasību neievērošanu, 1 par 
sabiedriskās kārtības traucēša-
nu, 28 par atļautā braukšanas 
ātruma pārsniegšanu apdzīvotā 
vietā.

Nosūtīti 46  paziņojumi par 
pieļautā pārkāpuma novēršanu 
ārpus administratīvā pārkāpu-
ma procesa, par Saulkrastu no-
vada domes saistošo noteikumu 
Nr.  SN 21/2022 „Saistošie no-
teikumi par ielu un nekustamo 
īpašumu nosaukumu, ēku nu-
muru vai nosaukumu plākšņu, 
dzīvokļu numuru plākšņu izvie-
tošanu Saulkrastu novadā” ne-
ievērošanu.

Par dažāda rakstura pārkāpu-
miem izteikti 12 mutiski brīdinā-
jumi.

Lai veicinātu transportlīdzekļu 
vadītāju izpratni par MK noteiku-
mu Nr. 279 „Ceļu satiksmes notei-
kumi” un Ceļu satiksmes likumā 
noteikto atbildību, izsniegti 3 pa-
ziņojumi bez lēmuma par soda 
piemērošanu.

IZSOLE
Saulkrastu novada pašvaldība rīko 
apbūves tiesību izsoli uz zemesgabalu 
Ainažu ielā 11F Saulkrastos
Saulkrastu novada pašvaldība rīko apbūves tiesību izsoli uz paš-
valdībai piederošo nekustamo īpašumu Ainažu ielā 11F Saulkras-
tos, zemesgabalu 1340 m2 platībā, ar mērķi – publiskas ēkas 
būvniecība un jaunu pakalpojumu nodrošināšana Saulkrastu 
novada pašvaldības iedzīvotājiem un viesiem, saskaņā ar spēkā 
esošo detālplānojumu (apstiprināts ar 22.02.2017. Saulkrastu 
novada domes lēmumu Nr. 2/2017§16 „Par detālplānojuma pro-
jekta zemesgabalam Ainažu ielā 11F apstiprināšanu”).
Izsole notiks 2 kārtās. 1. kārtā notiks izsoles dalībnieku atlase at-
bilstoši izvirzītajiem kritērijiem attiecībā uz nekustamā īpašuma 
vizuālo izskatu un funkcionālo izmantošanu, savukārt 2. kārtā 
notiks izsole par apbūves tiesību maksu starp tiem dalībniekiem, 
kuri būs izturējuši 1. kārtas atlasi.
Zemesgabala apbūves tiesību izsoles sākotnējā maksa ir 
1,50 EUR par 1 m2 gadā, t. i., 2050,00 EUR (divi tūkstoši piecdes-
mit eiro, 00 centi) gadā, bez pievienotās vērtības nodokļa.
Apbūves tiesību termiņš – 20 gadu, ar tiesībām pagarināt vēl 
uz 10 gadiem.
Persona, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 07.05.2024. iemak-
sā Saulkrastu novada pašvaldības norēķinu A/S „SEB banka” 
kontā, Nr. LV78UNLA0050008528948, izsoles nodrošinājumu 
4000,00 EUR (četri tūkstoši eiro) apmērā, maksājumā norādot 
mērķi „Nodrošinājums dalībai apbūves tiesību izsolē Ainažu 11F”.
Pieteikumu izsolei var iesniegt Saulkrastu novada pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā Raiņa ielā 8 Saulkrastos vai elek-
troniski1 e-pastā: pasts@saulkrasti.lv līdz 2024. gada 7. maijam 
plkst. 16.00. 
Izsoles noteikumus, spēkā esošo detālplānojumu un citus 
dokumentus skatīt www.saulkrasti.lv / Pašvaldība / 
Pašvaldības sludinājumi / Izsoles.
1 Iesniedzot pieteikumu elektroniski, izsoles dalībnieks ir atbildīgs par to, ka 
faili tiek iesniegti ar atslēgas kodu tā, lai saņēmējam nav redzami un atverami 
pielikumā esošie faili līdz pieteikumu atvēršanas brīdim. Gadījumā, ja iesniegtie 
faili ir atvērti (apskatāmi), Pašvaldība par to informē iesniedzēju un saņemtais 
pieteikums netiek vērtēts.



3    Saulkrastu Novada Ziņas

2024. gada februāris

„Gudrs, vēl gudrāks” jauniete Saulkrastos

Šajā pārmaiņu laikā, kad 
notiek dažādu informāci-
jas tehnoloģiju attīstība, ir 
viegli apjukt un pazust. Īpašs 
izaicinājums tas ir mūsdienu 
jaunajai paaudzei, jo pasaulē, 
kurā ir informācijas pārba-
gātība, jāprot ne vien atrast 
savu vietu, bet arī sevi attīstīt, 
izglītot un sasniegt mērķus. 
Tāpēc katrs jaunietis, kas spēj 
ne vien pierādīt sevi, bet arī 
iedvesmot citus un vēl nest 
godam Saulkrastu vārdu, ir 
panākums. 

Šoreiz esam lepni par saulkras-
tieti Evelīnu Seržanti, kas piedalījās 
erudīcijas spēles „Gudrs, vēl gud-
rāks” 9.  klašu pusfinālā, kur vien 
nedaudz pietrūka, lai cīnītos finālā. 
Par to, cik forši ir Saulkrastu novadā 
un kas jādara, lai cīnītos ar gudrāka-
jiem, aicinājām Evelīnu uz sarunu.

Evelīna mācās Saulkrastu nova-
da vidusskolas 9. klasē un ir jaunie-
te, kura jau ir sev nospraudusi mēr-
ķi – izmācīties par psihoterapeiti. 
„Mans mīļākais mācību priekšmets 
ir bioloģija, tas ir tik interesants, 
ka veltu šim mācību priekšmetam 
padziļinātu uzmanību. Vēl man ļoti 
patīk lasīt grāmatas, īpaši tās, ku-
ras ir par psiholoģiju,” stāsta Eve-
līna. Kāds varbūt padomās – nu, re, 
kārtējais mācību sausiņš, bet nē! 

Evelīna ir aktīva arī brīvajā laikā – 
dejo deju grupā „Fractus” un brauc 
uz sporta kompleksu „333”, lai va-
rētu iegūt adrenalīnu un kārtīgi iz-
braukāties ar kartingiem.

Erudīcijas spēle skolēniem 
„Gudrs, vēl gudrāks” katru gadu 
aicina ikvienu Latvijas vispārizglī-
tojošo skolu 5.–12.  klašu skolēnu 
iesaistīties aizraujošā un izaici-
nošā zināšanu pārbaudē. Kompe-
tenti eksperti katrā spēlē sagatavo 
atbilstošus jautājumus konkrētai 
vecuma grupai. Jautājumi ietver 
gan mācību vielu, gan sabiedriski 
aktuālas tēmas mūzikā, mākslā, 
vēsturē, politikā un citās jomās. 

Piedalīties spēlē viņu iedrošināja 
brālis, kurš bija arī lielākais atbalsts 
visā gatavošanās procesā. „Bez brā-
ļa es diez vai būtu tikusi tik tālu,” 
teic Evelīna. „Kad uzzināju, ka esmu 
tikusi spēlē, pirmā lieta, ko izda-
rīju  – aizgāju pie latviešu valodas 
un literatūras skolotājas, lai varētu 
uzzināt mazliet vairāk par latviešu 
literatūru un tās vēsturi. Mājās at-
kārtoju matemātikas tēmas un no-
skatījos gandrīz visus bijušos 9. kla-
šu „Gudrs, vēl gudrāks” raidījumus.” 

Saulkrastiete vispārliecinātāk 
jutās matemātikas un ķīmijas jautā-
jumos, bet klupšanas akmeņi bijuši 
ģeogrāfijas un literatūras jautāju-

mi, kas viņai ne pārāk padodas arī 
skolā. „Patiesībā mans vislielākais 
ieguvums ir iegūtā pieredze un 
atmiņas, kā arī sapratne, ka man 
Saulkrastos ir fantastiska atbalsta 
komanda. Sajūta, ka savējie atbal-
sta, ir lieliska. Paldies gan tiem, kas 
brauca līdzi, gavilēja un turēja pla-
kātus, gan tiem, kuri mājās turēja 
īkšķus,” pateicas Evelīna.

Būt jaunietim nekad nav bijis 
viegli, un paaudžu konflikts allaž 
radies no atšķirībām starp dažādām 
paaudzēm attiecībā uz vērtībām, 
uzskatiem un dzīvesstilu. Mūsdie-
nās vēl papildu ietekmi dod tehno-
loģiju attīstība, kas ir gan ieguvums, 
gan arī var būt traucēklis. Kad jau-
tājam, ko Evelīna teiktu saviem 
vienaudžiem, lai sasniegtu savus 
mērķus, meitene uzreiz teic: „Aici-
nātu sākt pavadīt vairāk laika ar ap-
kārtējiem un tuvākajiem cilvēkiem, 
jo viņi bieži vien ir tie, kuri iedves-
mo un mēģina palīdzēt. Nebaidīties 
no jaunām lietām, jo, tikai ejot un 
darot, tu tiksi tālāk un iegūsi jaunus 
kontaktus, jaunu pieredzi. Atrast to 
lietu, par kuru būt ļoti dedzīgam un 
ieinteresētam, atrast kaut ko, kas 
iedvesmo un neļauj padoties.”

Novēlam arī Evelīnai sasniegt 
arvien jaunas panākumu virsotnes 
un būt gudrai, vēl gudrākai!

Par Saulkrastu sporta un ģimeņu centra 
vadītāju iecelts Dāvis Šmitiņš
Noslēdzoties atklātajam kon-
kursam uz Saulkrastu sporta 
un ģimeņu centra vadītāja 
amatu, par nākamo centra 
vadītāju 17. janvāra domes 
ārkārtas sēdē tika apstiprināts 
Dāvis Šmitiņš.

Dāvis Šmitiņš stāsta: „Par 
saulkrastieti sevi varu saukt jau 
kopš 2000.  gada, kad mani vecāki 
pārcēlās no Rīgas uz Saulkrastiem. 
Vecāku iesākto dzīvi Saulkrastos 
joprojām turpinu es pats ar ģimeni, 
patstāvīgi dzīvojot un savus bērnus 
skolojot tieši Saulkrastos.

Mana līdzšinējā profesionālā 
darbība un iegūtā izglītība liecina, 
ka vienmēr savu dzīvi esmu vēlē-
jies saistīt ar sportu, gan pats kā 
sportists spēlējot basketbolu un 
florbolu, gan arī iesaistoties citu 
veidu ar sportu un sporta vadību 
saistītās aktivitātēs. Pabeidzot Lat-
vijas Sporta pedagoģijas akadēmi-
ju, nevarēju ignorēt no vecākiem 
mantoto uzņēmējdarbības gēnu, 
tāpēc maģistra grādu ieguvu tieši 

uzņēmējdarbības vadībā. Savukārt 
bakalaura grāda iegūšana tiesību 
zinātnē bija likumsakarīgs turpi-
nājums zināšanu papildināšanai 
savas praktiskās darbības ietvaros, 
ikdienā saskaroties ar dažādu juri-
disku jautājumu risināšanu.”

Atklātais konkurss uz Saulkras-
tu sporta un ģimeņu centra vadī-

tāja amatu norisinājās trīs kārtās. 
Konkursa pirmajā kārtā atlases 
komisija izvērtēja iesniegtos doku-
mentus un pretendentu atbilstību 
obligātajām prasībām. Konkursa 
otrajā kārtā tās dalībnieki komisijai 
skaidroja savu motivāciju ieņemt 
šo amatu, atbildēja uz komisijas 
jautājumiem un izklāstīja savu 
redzējumu par pašvaldības iestā-
des „Saulkrastu sporta un ģimeņu 
centrs” darbību un attīstības prio-
ritātēm 2024.–2029. gadam.

Trešajā kārtā komisijas izvirzīto 
pretendentu izjautāja Saulkrastu 
novada domes deputāti.

Konkursa pretendentu vērtēša-
nas komisiju vadīja Murjāņu spor-
ta ģimnāzijas direktors Sergejs 
Čevers. Tās sastāvā bija Saulkrastu 
novada vidusskolas direktore Ok-
sana Vanaga, Saulkrastu novada 
pašvaldības personālspeciālis-
te Evita Baumane un Saulkrastu 
novada pašvaldības juriste Sanita 
Kadrova.

Vēlam veiksmi jaunajā amatā!

Labdarības akcija „Saulkrastu 
novads Ukrainai, 2” noslēgusies!
Saulkrastu novada uzņēmēju biedrība

Vēlamies teikt lielu paldies 
visiem šā gada labdarības 
akcijas atbalstītājiem! Kaut gan 
iesākumā noraizējāmies par 
ziedotāju aktivitāti un nolēmām 
pagarināt ziedošanas termi-
ņu, beigas izdevās lieliskas un 
izvirzītie mērķi tika sasniegti (!). 
Akcijas ietvaros tika savākti 
1260 EUR, kā arī ziedojumi aptu-
veni 3000 EUR vērtībā. Detalizē-
ta atskaite pieejama biedrības 
„Saulkrastu novada uzņēmēju 
biedrība” valdē, informācija: 
arturs.ancans@gmail.com.

Ar žurnālista Ata Klimoviča 
palīdzību uz Ukrainu nosūtījām 
varenu „vezumu” – 144 ierakumu 
krāsniņas un aptuveni 500  spe-
ciālās sveces siltumam un ēdiena 
pagatavošanai, siltās ziemas drē-
bes un apavus, vairākus maisus 
ar vilnas zeķēm, vairākus simtus 
ķīmisko roku un kāju sildītāju, pie 
galvas stiprināmos lukturīšus, re-
zerves baterijas, 43  poverbankas 

telefonu uzlādei, saldumus un 
šokolādes batonus, sausās zupas 
un gaļas konservus. Visu ziedo-
jumu sūtām Ukrainas Nacionālās 
gvardes ātrās reaģēšanas brigādes 
„Rubež” 3.  bataljona „Svoboda” 
8. rotai. 

Sakām lielu paldies ziedotājiem: 
SIA „Saulkrastu Aptieka R. B.”, Kār-
lim Andrejam Cerbulim, Solvitai 
Muižniecei, Santai Vāverānei, And-
rim Birzulim, Artūram Ancānam, 
Agitai Morkānei, Elvīrai Johansonei, 
Zandai Bisterei, Normundam Alks-
nim, Aivaram Steglavam un Silvijai 
Laganovskai. Liels paldies visiem 
tiem ziedotājiem, kuru vārdus 
diemžēl mēs nezinām. Paldies paš-
valdībai par informatīvo atbalstu.

Arī mēs ļoti ceram, ka karš beig-
sies un šādas akcijas vairs nebūs jā-
organizē. Tomēr, kamēr karš notiek, 
aicinām arī turpmāk atbalstīt šādas 
vai citu organizāciju rīkotas akci-
jas – tik ilgi, kamēr tiks gūta uzvara!

Vairāk informācijas: 
www.facebook.com/saulkrastu-
novadauznemeji.

„ZAAO” aicina pieteikties 
bioloģisko atkritumu 
konteineriem
No šā gada SIA „ZAAO” dar-
bības teritorijā bioloģisko at-
kritumu (BA) dalītās vākšanas 
pakalpojums ir obligāts daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem pašvaldību sais-
tošajos noteikumos noteiktajās 
teritorijās. Saulkrastu novadā 
tas obligāts ir Saulkrastu pilsē-
tā un Zvejniekciemā.

Privātmāju īpašniekiem ir iespēja 
izvēlēties izmantot BA konteineru 
vai pašiem īstenot to kompostēša-
nu sava īpašuma teritorijā. Ja izvēle 
ir par labu kompostēšanai, par savu 
lēmumu jāinformē „ZAAO”, kas vei-
dos un uzturēs mājkompostētāju 
reģistru.

Uzņēmumiem dalītā vākšana ir 
obligāta, ja radītais BA apjoms ir lie-
lāks par 80 litriem nedēļā.

No 2024. gada 1.  janvāra BA ap-
saimniekošanas tarifs ir par 40% ze-
māks nekā sadzīves atkritumu izve-
šanas maksa. Ar bioloģisko atkritu-
mu pareizu šķirošanu var būtiski sa-
mazināt sadzīves atkritumu apjomu, 
kas ļaus pieteikt retāku atkritumu 
izvešanu un samazināt izmaksas.

Līgumu slēgšana un konteine-
ru uzstādīšana notiks pakāpeniski. 
Pirmie uzaicinājumus saņems Cēsu 
novada iedzīvotāji, jo tur jau no 
2022. gada janvāra tiek īstenots BA 
dalītās vākšanas pilotprojekts un 
daļa infrastruktūras jau ir nodroši-
nāta. Pakāpeniski pakalpojums tiks 
ieviests visā „ZAAO” apsaimnieko-
šanas teritorijā.

Plašāk par pakalpojumu 
var lasīt tīmekļa vietnē 
zaao.lv/bio-atkritumi/.

Iespējas vidusskolēniem 
mācīties ārvalstīs

Jauniešu iniciatīvu centrā 
Zvejniekciemā (Atpūtas ielā 1b) 
21. februārī pulksten 15.45 
notiks „AFS Latvia” organizēta 
darbnīca jauniešiem, kas būs 
vērsta uz vietējās kopienas at-
tīstību un resursu pieejamību. 

Pasākuma dalībniekiem būs 
iespēja piedalīties divās simulā-

cijās, kuru mērķis ir attīstīt kritis-
kās domāšanas un komunikācijas 
prasmes, kā arī saprast cilvēku 
attieksmi pret citiem cilvēkiem, 
kuriem ir atšķirīgs ekonomiskais 
stāvoklis. Pasākums ir bezmaksas 
un notiks angļu valodā. 

„AFS Latvia” ir starptautiska 
organizācija, kas specializējas 
izglītības un kultūras apmai-
ņas programmās. „AFS” piedāvā 
dažādas programmas, ieskaitot 
studentu apmaiņas, brīvprātīgo 
darbu un starptautiskās izglītības 
iespējas, kā arī rīko dažādus pa-
sākumus, darbnīcas un projektus, 
lai veicinātu starpkultūru saprat-
ni un sadarbību. 

Saulkrastu novada vidusskolas matemātikas skolotāja Aleksandra Ivanova, 
Evelīna Seržante un skolas direktore Oksana Vanaga. Foto: Pēteris Gertners



4    Saulkrastu Novada Ziņas

2024. gada februāris

Saulkrastu dvēseles ainavas 
atklājēja – Gita Memmēna

Baiba Stjade

„Saulkrasti. Gaismas gleznas 
dabas ritmos” ir daudz vairāk 
nekā tikai fotogrāmata. Tie ir 
foto stāsti, kas ieskicē Saulkras-
tu dvēseles ainavu visos gada-
laikos, atklājot šīs vietas burvību 
caur autores Gitas Memmēnas 
fotokameras aci. Gita uz sarunu 
atnāk smaidīga, līdzi nezda-
ma savu foto somu un rokās 
turēdama it kā daļu pati no 
sevis – grāmatu. Pacilātības un 
gandarījuma sajūta saskatāma 
viņas acīs. Janvāra sākumā viņa 
piepildījusi sen lolotu sapni par 
grāmatas izdošanu. Kaut arī pir-
mais grāmatas metiens izlaists 
mazākā eksemplāru skaitā, tas 
esot tikai pirmais solis, jo visam 
vienmēr ir sākums.

– Šķirstot grāmatu, redzams, 
ka ieraksti parādās no 
2007. gada. Tu vairākus gadus 
vadīji Saulkrastu Tūrisma in-
formācijas centru, bet strādāt 
tūrisma jomā ir viens, bet būt 
par fotogrāfi pavisam kas cits. 
Kā fotokamera nonāca tavās 
rokās un sākās šis brīnišķīgais 
ceļojums uz Saulkrastu plud-
mali? Ir jabūt īpašai prasmei 
saskatīt īsto kadru.

–  Runājot par fotogrāfiju, man 
prātā nāk bērnība. Mans tētis fo-

tografēja. Atceros, kā mēs ar brāli 
sēdējām un vaktējām, lai gaisma 
netiktu iekšā laboratorijā. Tētis 
ne tikai fotografēja, bet pats attīs-
tīja un taisīja fotogrāfijas. Iespē-
jams, ka jau tajā mirklī manī tas 
viss likās kaut kas apbrīnojams. Es 
pati aktīvāk sāku fotografēt jau no 
1996. gada. Mammai bija tāds filmi-
ņu ziepju trauks no Vācijas atvests. 
Mamma vienmēr aiznesa filmiņu 
attīstīt uz laboratoriju un pēc tam 
teica  – kas atkal tur tās debesis 
safotografējis, turklāt vēl pusi fil-
miņas. Tajā laikā tas jau bija nau-
das jautājums, kas nebija lēti. Kad 
2001. gadā man piedzima meitiņa, 
pēc pāris gadiem atbraucot dzīvot 
uz Zvejniekciemu no Rīgas, kopā 
mēs ļoti daudz sākām staigāt gar 
jūru. Zināmā mērā meitiņa mani 
pamudināja fotografēt. Viena lieta 
ir fotografēt savu ģimeni un veidot 
ģimenes albumu, bet pavisam kas 
cits sākt fotografēt to, ko tu apkārt 
redzi. Tā nonākšana līdz fotografē-
šanai ir gājusi cauri manai dzīves 
apzinātākajai daļai, es pati īsti ne-
varu pateikt, kur tā ir sākusies un 
kad tā arī beigsies. Pēc tam, kad es 
sāku strādāt Tūrisma informācijas 
centrā, tajā laikā es saskāros, ka nav 
vizuālā materiāla, uzņēmējiem bil-
des nebija kvalitatīvas, lai izmanto-
tu drukas materiāliem. Pēc tam jau 
sākās sociālo tīklu ēra, kur fotogrā-
fijai ir liela nozīme. Biju izveidojusi 

vietni I love Saulkrasti, kurā sāku likt 
savas fotogrāfijas, sanāca tā, ka dar-
ba laikā es strādāju un brīvajā laikā 
es biju dabā un fotografēju. Es vācu 
materiālu. Ja paskatās arhīvā, tad 
tas ir ļoti apjomīgs un nonākšana 
līdz grāmatai ir likumsakarīga. Man 
jau no bērnības bija vēlme būt par 
rakstnieci un uzrakstīt kādu grā-
matu, bet aizvadītajā gadā es uz šo 
visu paskatījos no pavisam citas pu-
ses un sapratu, ka rakstu, bet tās ir 
fotogrāfijas. Manī bija sajūta, ka šo 
grāmatu gribu veidot pati no A līdz 

Z. Kā no sēklas top auglis. Grāma-
tu redzu kā papildinājumu vēl kaut 
kam. Bija ierosinājums no paziņām, 
ka grāmatu vajadzētu izdot arī an-
gliski, bet tajā ir dzeja un apraksti ar 
tik latvisku „garšu”, ka šobrīd man 
gribas, lai ir tā, kā ir. Angliski tas 
skanēs jau pavisam citādāk.

Veidojot  grāmatu, tas sarežģītā-
kais bija no šiem ļoti atšķirīgajiem 
foto stāstiem atlasīt un saprast, 
kuras tad būs tās fotogrāfijas, ar 
kurām rakstīšu šo stāstu. Grāma-
tā centos izmantot pēdējos gados 
tapušās bildes. Vēl nozīmīgs noti-
kums bija 2023.  gada sākumā, kad 
cietu avārijā. Pēc šā notikuma man 
parādījās brīvais laiks, kā pirms tam 
man bija trūcis, jo darbs ieņēma no-
zīmīgu vietu ikdienā, kā arī visādas 
atrunas. Bet pirmās idejas bija jau 
četrus gadus iepriekš, kad, strādājot 
TIC, izveidojām Saulkrastu gadalai-
ku burtnīcas. Man bija sagatavoti 
folderi ar gadalaika nosaukumiem, 
un tas viss brieda, līdz piesēdos un 
sapratu, ka ir īstais laiks. No savām 
fotogrāfijām „Canvas” bildes ir tai-
sītas, kā arī izstādes ir veidotas, bet 
grāmata jau būtu pavisam kas cits. 
Tas viss gruzdēja manī. Ja ir laiks, 
tad kāpēc to atlikt. Pieturos pie tei-
ciena, ka nožēlot varam tikai to, ko 
mēs neizdarām. 

– Ir jābūt īpašai prasmei 
saskatīt īsto kadru. Vai tu pa-
ļaujies uz savām sajūtām?

–  Nezinu, kā lai pasaku, šķiet, 
ka tās ir tādas kā attiecības ar 
dabu, jūru, ar piekrasti, kas ir iz-
veidojušās. Man nav sevi jāmotivē, 
lai aizietu uz jūru fotografēt. Es 
reiz sapņojot sev teicu, kaut mans 
dvēseles hobijs varētu būt man 
darbs. Vienmēr, bēdās vai priekos, 
es, ejot uz jūru, ņemu līdzi kame-
ru. Sajūtas, atnākot pēc pastaigas, 
ir fantastiskas, galva izvēdināta, 
es sapratu, ka mani daba dziedē. 
Pat, ja man ir kāds jautājums, es 
izstaigājos, un, atnākot atpakaļ, 
man ir skaidra atbilde. Tas ir tas 
klusuma brīdis, kā ikvienam no 
mums pietrūkst. Ir cilvēki, kas 
sporto, glezno, iet pārgājienos. 
Tas ir tas brīdis šeit un tagad, tas 
brīdis, kad atpūšamies. Kad foto-
grafēju, man nav domu. Tas ir ne-
beidzams process. Aizejot mājās, 
man pašai ir pārsteigums par to, 
ko es esmu nofotografējusi. 

– Mūsu sarunas laikā tu izska-
ties tik labi, ar tik spīdīgiem 
auskariņiem ausīs. Vai mēs tevi 
tādu varam sastapt ar fotoka-
meru rokās darba procesā?

– Kad es eju fotografēt uz jūru, 
it īpaši ziemā, es gatavojos, tas ir 
kā doties palēninātā pārgājienā. 

Rēķinos, ka tas nebūs ātri. Nē, šo-
reiz ir sakritis, ka man jādodas uz 
koncertu, tāpēc tie spīdīgie auska-
ri. Bet savos pārgājienos gar pie-
krasti, it īpaši ziemā, es izskatos 
gluži kā „eskimoss”. Vienīgais, kas 
man palīdz, ka procesa laikā es pati 
esmu tā kā „aizmirsusies”, vien-
kārši nedomāju par aukstumu un 
nejūtu savu ķermeni. Parasti man 
ir divi zeķu pāri, slēpošanas bikses 
un sildelementi mētelī, cimdu pāri 
maiņai un fotokamera. 

Vasarā tas ir citādi, bet, lai cik 
jocīgi tas nebūtu, man vasarā ir ma-
zāk bilžu. Pavasaris, rudens un zie-
ma man ir aktīvākais fotografēšanas 
laiks. Vasarā pludmale pamainās, 
tas saistīts ar cilvēku daudzumu, 
skan mūzika, skaļi sarunājas, at-
pūšas, man tuvāka ir tā klusā jūra, 
daba, pabūšana pašai ar sevi – div-
vientulība. 

Ar šo grāmatu man ir iestājusies 
tāda kā pabeigtības sajūta. Reiz 
man kāds pajautāja kaut ko ierak-
stīt grāmatā – es to nevaru, jo grā-
mata jau ir viens autogrāfs, kas nav 
vairs papildināms. 

Šis ceļš ir mans iekšējais aici-
nājums. Mēs mīlam to vietu, kurā 
dzīvojam, un gribam, lai arī vie-
tai, kurā dzīvojam, ir labi, ne tikai 
man. Man ir ļoti patīkami dzirdēt 
atgriezenisko saiti, ka cilvēkam, 
bildes skatoties, iestājusies miera 
sajūta, kādam parādījusies iedves-
ma gleznot vai vēlme atgriezties 
pie fotografēšanas. Tas ir stāsts par 
vietu, ko sajūtu kā mājas. Ja mēs 
par to stāstām, par to, cik skaisti 
šeit ir, tad varbūt kāds arī aizdo-
māsies par attieksmi, kāda mums 
ir pret vietu, kurā esam. Aizdomā-
simies varbūt, ejot pastaigā, kādu 
gruzi vai stikla pudeli aiznest līdz 
konteineram, padomāsim, vai vis-
pār tas ugunskurs būtu jākurina, 
salūts jāšauj un baloni jālidina 
debesīs, tas ir stāsts par attieksmi. 
Ja mēs katrs padomātu par vietu, 
kurā dzīvojam, no skatu punkta – 
nevis ko man vajag, bet ko es varu 
izdarīt priekš sava novada, zemes, 
lai mums visiem būtu labi. Cieņā 
un savstarpējā mierā. 

Grāmatā ir četru gadalaiku ap-
raksti, īsi, īsi stāstiņi. Par manām 
sajūtām konkrētā gadalaikā. No 
sākuma es veicu bilžu atlasi un 
tekstu rakstīju tikai pēc tam. Gri-
bējās tā, lai vizuālā materiāla ir 
vairāk, bieži vien varbūt tos vār-
dus nemaz tik daudz nevajag. 

Grāmatu var iegādāties, 
sazinoties ar autori 
Gitu Memmēnu. FB konts: 
I  Saulkrasti, 
vai Saulkrastu Tūrisma 
informācijas centrā.

Grāmatā ir četru 
gadalaiku apraksti, 

īsi, īsi stāstiņi. 
Par manām sajūtām 
konkrētā gadalaikā. 

No sākuma 
es veicu bilžu atlasi 
un tekstu rakstīju 

tikai pēc tam. 
Gribējās tā, 

lai vizuālā materiāla ir 
vairāk, bieži 
vien varbūt

 tos vārdus nemaz 
tik daudz nevajag. 



5    Saulkrastu Novada Ziņas

2024. gada februāris

Aizvadītā 2023. gada tūrisma sezona Saulkrastu novadā 
Laura Cielēna,   
tūrisma speciāliste

Aizvadītā gada sezona tūrisma 
nozarē tika pavadīta radoši un 
aktīvi, kalendārs bija pilns ar 
dažādiem notikumiem, sniedzot 
piedzīvojumus dažādām audi-
torijām. Tradicionālie kultūras 
pasākumi, mākslas izstādes, 
koncerti un sporta sacensības 
piesaistīja gan vietējos iedzīvo-
tājus, gan tūristus.

Tūrisma informācijas centrā 
(turpmāk  – TIC), apkopojot sta-
tistikas datus, apkalpojām 7231 
klientu, kas ietver konsultēšanu 
klātienē, arī informācijas sniegša-
nu pa e-pastu, sociālo tīklu vietnē 
Facebook, Instagram, pa telefonu 
un uzņemto dalībnieku skaitu TIC 
organizēto pasākumu laikā.

Apmeklētāju TOP  10 pēc valsts 
piederības: Latvija, vietējie iedzī-
votāji, Lietuva, Vācija, Igaunija, 
Somija, Zviedrija, Polija, Francija, 
Nīderlande.

TIC apmeklētāji visvairāk vēlas 
saņemt: bezmaksas brošūras un 
kartes, informāciju par apskates 
objektiem, pirkt suvenīrus, infor-
māciju par aktīvo atpūtu, nakts-
mītnēm, ēdināšanas uzņēmumiem. 
Peldsezonā centra apmeklētāji un 
zvanītāji interesējās par ūdens tem-
peratūru jūrā. Īpaši vietējie iedzī-
votāji interesējās par gaidāmajiem 
gada pasākumiem un biļešu iegādi. 
Liela interese izrādīta par Vidzemes 
piekrasti kā vienotu galamērķi tu-
vākiem apskates objektiem, atpūtas 
vietām, ēdināšanas uzņēmumiem 
un aktīvās atpūtas maršrutiem. 

Salīdzinoši daudz joprojām tiek 
meklēta informācija par sabiedris-
kā transporta kustību, iepirkšanās 
iespējām un aktīvi lietots publis-

kais interneta pieejas punkts un 
WI-FI. Liela interese vietējiem ie-
dzīvotājiem par  maksas pakalpo-
jumu izmantošanas iespējām – ko-
pēšanu, printēšanu un skenēšanu.

TIC piedāvā iespēju iegādāties 
dažādus suvenīrus ar Saulkrastu 
simboliku, kas ir lieliska dāvana ne 
tikai mūsu novada viesiem, bet arī 
vietējiem iedzīvotājiem. Saulkrastu 
suvenīri ir raisījuši interesi, tāpēc 
esošais suvenīru klāsts pagājuša-
jā gadā tika papildināts. Pirktākie 
Saulkrastu suvenīri viennozīmīgi 
ir magnēti. Ne tūristi, ne vietējie 
nespēj atturēties magnētu vilinā-
jumam. Saulkrastus raksturo jūra, 
saulrieti, Baltā kāpa un gulbji, tāpēc 
tos var sastapt arī magnētos. Vasa-
rā pieprasīti ir pludmales dvieļi un 
vasaras cepures, kurām pieprasī-
jums ir lielāks, nekā spējam piedā-
vāt. Pilsētas svētkos prezentējām šā 
gada gaidītāko jaunumu – T kreklus 
un kapučjakas ar priežu motīvu, 
kas tik ļoti raksturo Saulkrastus 
un mūsu piekrastes ainavu. Jau 
pirmajā dienā tika nopirkti vairāk 
nekā 30 kreklu. Pieejamas trīs krā-
sas  – saulainā dzeltenā, drosmīgā 
sarkanā un vienmēr stabilā pelēkā. 
Sākoties jaunai sezonai, papildi-
nājām pastkaršu klāstu, kas veltīta 
arhitektes Martas Staņas 110. jubi-
lejas gadam. Iestājoties rudens un 
ziemas sezonai, aktīvi pirka filca 
somas, termosus un termokrūzes. 
Gada nogalē varēja iegādāties izdo-
to grāmatu par Sējas skolu. 

Arī šogad, uzsākot jauno tūris-
ma sezonu, plānojam papildināt 
un priecēt apmeklētājus ar jauniem 
suvenīriem.

2023.  gada sākumā iznāca 
Saulkrastu novada ceļvedis, kurā 
apkopota informācija par Saulkras-
tu novada tūrisma apskates objek-
tiem, aktīvās atpūtas iespējām, ve-

selības un SPA atpūtu, aktivitātēm 
ar bērniem, naktsmītnēm un ēdinā-
šanas iespējām. Ceļvedī informācija 
ir latviešu, angļu un krievu valodā.

Sadarbojoties ar Vidzemes pie-
krastes pašvaldībām  – Ādažiem, 
Limbažiem un Saulkrastiem, izdota 
Vidzemes piekrastes karte tūris-
tiem, šajā kartē ir apkopota infor-
mācija par kultūrvēsturiskajiem, 
dabas objektiem, amatu meistariem, 
zemnieku saimniecībām, naktsmīt-
nēm, nacionālajiem un vietējiem 
maršrutiem, kā arī cita noderīga in-
formācija, kas lieti noder, apceļojot 
Saulkrastu novadu un arī pārējo 
Vidzemes piekrastes teritoriju. 

Kā otrs kopdarbs ar kaimiņu no-
vadiem tika izdots  – Dabas takas 
Vidzemes piekrastē –, kas noderīgs 
ikvienam, kas vēlas izbaudīt īsākas 
vai garākas pastaigas 22  dabas ta-
kās, iepazīt Vidzemes piekrastes 
dabas daudzveidību  – jūru, kāpas, 
ezerus, upes, pļavas, mežus, purvus 
un tajos sastopamos dzīvniekus un 
augus. 

Saulkrastu Tūrisma informāci-
jas centrs aktīvi līdziesaistās „Via 
Hansaetica” projektā, kas ir pārro-
bežu tūrisma ceļš Latvijā un Igau-
nijā, kas Vidzemē vijas cauri arī 
Saulkrastu novadam Sējas pagas-
tā. Pagājušajā gadā tika sagatavots 

informatīvais tūrisma mate-
riāls – karte „Rīga – Tartu” igauņu 
valodā, kā arī latviešu un angļu 

valodā. Somijas galvaspilsētā Hel-
sinkos notika Ziemeļvalstu lielā-
kā starptautiskā tūrisma izstāde 
„MATKA  2023”, kurā Latvijas na-
cionālajā stendā savu tūrisma pie-
dāvājumu prezentēja arī Vid-zemes 
plānošanas reģions kopā ar pašval-
dību sadarbības partneriem, tostarp 
Saulkrastu novadu.

Drukātie materiāli tika izman-
toti darbam izstādēs Somijā, Lie-
tuvā, Igaunijā un Latvijā un izpla-
tīti Vidzemes piekrastes tūrisma 
pakalpojumu sniedzēju uzņēmu-
mos, apskates objektos un Latvijas 
tūrisma informācijas centros.

Saulkrastu TIC pagājušajā gadā 
ir iesaistījies BEACH-SOS projektā, 
kura mērķis ir stiprināt pašvaldību, 
piekrastes kopienas, uzņēmēju un 
NVO spēju kļūt „Klimata viediem”. 
Projekts vēl turpināsies divus ga-
dus, un tiks aicināti arī novada ie-
dzīvotāji, uzņēmēji, sabiedriskās 
organizācijas un vides un klimata 
pārmaiņu entuziasti piedalīties In-
terreg Baltic Sea Region projekta BE-
ACH-SOS darba sanāksmēs.

2023.  gadā Saulkrastu nova-
dā durvis vērušas septiņas jaunas 
naktsmītnes – brīvdienu māja „Tu-
vāk Saulei”, brīvdienu māja „Wild 
Meadow Cabin”, apartamenti 
„Villa Saulkrasti Baltā kāpa”, at-
pūtas namiņš „Eco Tiny House”, 
Kemperu stāvvieta „WOMOCAMP 
Saulkrasti”, brīvdienu apartamenti 

„Closer to the Sea”, brīvdienu māja 
„Namiņš pie Baltās kāpas”.

Jau visiem labi zināmais Zvej-
niekciema krodziņš „Saltwater” 
paplašinājis savu darbību, atverot 
vēl vienu jaunu krodziņu „Saltwa-
ter Gāles” – viesnīcas „Villa Gāles” 
telpās. Murjāņos jauna vieta, kur 
baudīt maltīti, kafejnīca „Kārums”.

Nu jau trešo gadu Saulkrastu 
novads piedalījās „Mājas kafejnīcu 
dienās 2023”, kas ir lieliska iespēja 
ne tikai nogaršot pašgatavotus ēdie-
nus, bet arī iepazīt jaunus cilvēkus. 

Kā jau tradicionāli – Tūrisma in-
formācijas centrs rīkoja tematiskos 
pārgājienus, gadu uzsākām ar zie-
mas pārgājienu „Iepazīsti „Saulrie-
ta vērotāju”” , devāmies pa ziemas 
ieskautajiem Saulkrastiem, kas pul-
cināja lielu skaitu aktīvu cilvēku no 
dažādiem novadiem.

Aprīlī devāmies pārgājienā „Pa 
senā zviedru pasta ceļa pēdām”. 
Dalībnieku skaits bija ievērojams – 
90. Interesenti bija atbraukuši no 
dažādām Latvijas vietām. Pārgājie-
na laikā vēsturnieka Ginta Skutāna 
aizraujošajā un asprātīgajā stāstī-
jumā uzzinājām par 18.  gadsimta 
laiku, seno pasta ceļu, tā laika noti-
kumiem ceļa posmā no Lilastes līdz 
Saulkrastiem.

Pašā gada nogalē tika izveidota 
aktīva un izzinoša orientēšanās 
spēle „Saulkrastu eksperts” ap-
likācijā Actionbound, kurā dalīb-
niekus aicinājām būt aktīviem un 
erudītiem iepazīt Saulkrastus.

Saulkrastu Tūrisma informācijas 
centrs vienmēr ir atvērts sadarbībai 
ar tūrisma uzņēmējiem, kuri aicināti 
iesūtīt informāciju par jauniem tū-
risma pakalpojumiem vai informā-
cijas precizēšanu Saulkrastu novadā. 
Saulkrastu TIC saziņai: e-pasts tic@
saulkrasti.lv, tālrunis 67952641, ad-
rese – Ainažu iela 13b, Saulkrasti.

Saulkrastu TIC uz tūrisma sezonas sākumu 
plāno izdot Saulkrastu tūrisma karti, 

tūrisma uzņēmēji aicināti iesūtīt informāciju 
par jaunu pakalpojumu vai informācijas 

atjaunošanu Saulkrastu novadā. 
Informāciju sūtīt uz tic@saulkrasti.lv.

Novadniece Maija Druva atklāj fotoizstādi Saulkrastos
Zanda Bistere

Konfūcijs reiz ir teicis: „Dari to, 
kas Tev patīk, un Tev nekad 
mūžā nebūs jāstrādā.” Tieši to 
par savu aizraušanos var teikt 
mūsu novadniece Maija Druva, 
kura katru dienu mēro ceļu līdz 
jūrai Saulkrastu Koklīšu apkai-
mē, lai palūkotos caur kameras 
aci, kādus pārsteigumus šodien 
daba mums ir sagādājusi.

Saulkrastu novada pašvaldī-
bas ēkas Raiņa ielā  8 Saulkrastos 
apmeklētājiem ir dota brīnišķīga 
iespēja apskatīt bildes no Maijas 
skatu punkta. Un tās tiešām ir 
uzrunājošas! Košas, dzīvīgas, in-
teresantas, domīgas, mainīgas un 
rāmas – kā Maija pati. 

Maija stāsta, ka bildes tapušas 
ilgākā laika posmā, jo, piemēram, 
kadram ar episko priedi un lie-
pām pie Koklītēm ir vairāk nekā 
10 gadu. Tagad palikusi vien prie-
de… Un tie jūras skati šajos attē-
los – tie vienkārši savaldzina.

Bet ko nu runāt! Katram pašam ir 
jāredz šie foto mākslas darbi. Tāpēc 
aicinām līdz 12. februārim pašvaldī-
bas darba laikā ienākt 2. stāva sēžu 
zālē un klusumā izbaudīt to, cik 
skaistā zemē mēs dzīvojam, jo pēc 
tam Maijas darbi priecēs interesen-
tus Valmierā. 

Informācijai: FB Maija Druva. Foto: Pēteris Gertners



6    Saulkrastu Novada Ziņas

2024. gada februāris

Janvāra domes sēdēs izskatītie jautājumi
Janvārī notikušas divas Saulkrastu novada domes sēdes, kurās kopā izskatīti 54 jautājumi. Iedzīvotāji var 

sekot līdzi domes sēdei tiešraidē www.saulkrasti.lv vai Facebook Saulkrastu novada lapā. Saulkrastu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.saulkrasti.lv pirms domes sēdes iedzīvotāji var izlasīt domes sēdes darba kārtību 

un lēmumu projektus, bet pēc sēdes – domes sēdes protokolu. 

17. janvāra domes ārkārtas sēdē 
	Deputāti iecēla Dāvi Šmitiņu par 

jauno Saulkrastu sporta un ģime-
ņu centra vadītāju.

	Dome atbalstīja Vidzemes jūr-
malas Mūzikas un mākslas sko-
las iniciatīvu piedalīties Valsts 
Kultūrkapitāla fonda izsludinā-

tajā atklātajā projektu konkursā 
finansējuma saņemšanai. Mū-
zikas skola iegādāsies pianīnu 
par 5000 eiro (pašvaldības 
līdzfinansējums 2000 eiro) un 
kokli par 1850 eiro (pašvaldības 
līdzfinansējums 850 eiro).

	Pieņemts lēmums līdz 2028. gada 
13. novembrim Saulkrastu no-
vada Pašvaldības policijai nodot 
lietošanā nekustamā īpašuma 
telpas Noliktavas ielā 10A 
Saulkrastos Saulkrastu novadā.

31. janvāra domes sēdē
	Apstiprināts 2024. gada 

budžets. Pamatbudžeta ie-
ņēmumi 2024. gadā plānoti 
20 335 168 eiro apmērā, bet 
izdevumi 22 446 636 eiro ap-
mērā. Plašāku skaidrojumu par 
budžetu skatīt rakstā.

	Deputāti apstiprināja 
Saulkrastu novada pašvaldības 
2024. gada amatu un mēnešalgu 
sarakstu.

	Saulkrastu novada bāriņtiesas 
4 amatiem, Saulkrastu novada 
Pašvaldības policijas 18 ama-
tiem un Saulkrastu novada 
sociālā dienesta 11 amatiem 
noteikta speciālā piemaksa par 
īpašo risku. 

	Apstiprināti Saulkrastu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieku, 
kopējo Saulkrastu novada paš-
valdības iestāžu un Centrālās 
administrācijas nodaļu degvie-
las limiti 2024. gadam.

	Apstiprināta zemes vienības 
Madaru ielā 4 Saulkrastos 
Saulkrastu novadā detālplāno-
juma redakcijas nodošana pub-
liskajai apspriešanai un institū-
ciju atzinumu saņemšanai.

	Nolemts Saulkrastu Ainažu ie-
las 13C zemesgabala un Ainažu 
ielas 13D zemesgabala daļas te-
ritorijas attīstības ieceres apbū-
ves un labiekārtošanas prasības 
nodot publiskajai apspriešanai. 
Publiskā apspriešana notiks 
no 2024. gada 5. februāra līdz 
2024. gada 4. martam.

	Atbalstīts lēmums nodot izsolē 
apbūves tiesības uz nekusta-
mo īpašumu Ainažu ielā 11F 
Saulkrastos ar mērķi – publis-
kas ēkas būvniecība un jaunu 
pakalpojumu nodrošināšana 
Saulkrastu novada pašvaldības 

iedzīvotājiem un viesiem.
	Dome nolēma slēgt sadarbības 

līgumu ar A/S „Latvijas Valsts 
meži” par sadarbību pašvaldības 
autoceļa Sili–Vaivariņi 900 m 
izmantošanā un uzturēšanā ar 
mērķi nodrošināt kokmateriālu 
transportēšanu, nepasliktinot 
autoceļa tehnisko stāvokli.

	Saulkrastu sporta un ģime-
ņu centra vadītājs pilnvarots 
noslēgt sadarbības līgumu ar 
Murjāņu sporta ģimnāziju un 
Latvijas Handbola federāciju 
par Saulkrastu sporta un ģime-
ņu centra lielās zāles izmanto-
šanu vīriešu Virslīgas handbola 
čempionāta spēļu organizēšanai 
10. februārī.

	Lai nodrošinātu dokumentu 
iznīcināšanu, nolemts slēgt 
sadarbības līgumu ar SIA „Lī-
gatnes papīrs”.

	Noslēgtajā līgumā starp 
Saulkrastu novada pašvaldību 
un Salaspils novada pašvaldību 
par reģiona galvenās biblio-
tēkas funkciju veikšanu un 
finansēšanu veikti grozījumi, 
samazinot budžetā paredzētos 
finanšu līdzekļus no 2217 EUR 
uz 1833 EUR, un pagarināt 
līguma darbības termiņu līdz 
2028. gada 31. decembrim.

	Arī šogad pašvaldība iesaistīsies 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
organizētajā aktīvās nodarbinā-
tības pasākumā „Algoti pagaidu 
sabiedriskie darbi”.

	Saulkrastu novada pašvaldības 
kustamās mantas – transportlī-
dzekļa RENAULT ESPACE, reģ. 
Nr. HZ 7766, pirmā elektroniskā 
izsole atzīta par nenotikušu, 
jo līdz noteiktajam termiņam 
nebija reģistrēts neviens izsoles 

dalībnieks. Pašvaldība rīkos 
atkārtotu izsoli.

	Apstiprināta Saulkrastu novada 
pašvaldības pirmsskolas izglī-
tības iestāžu un pirmsskolas 
izglītības programmas 5–6 
gadus veco audzēkņu apmācī-
bas grupas, kura tiek īstenota 
Saulkrastu novada vidusskolā, 
2024. gada izdevumu tāme uz 
vienu izglītojamo. Plašāk skatīt 
rakstā.

	No Saulkrastu novada pašvaldī-
bas Administratīvās komisijas 
sastāva atbrīvota Ieva Messinga.

	Arī šogad Saulkrastu novadā 
plīvos Zilais karogs, jo nolemts 
Vides izglītības fondam iesniegt 
pieteikumu Zilā karoga pro-
grammai 2024. gadam.

	Apstiprināts nolikums par in-
formācijas sniegšanas kārtību 
Saulkrastu novada pašvaldībā.

	Apstiprināti Saulkrastu novada 
domes saistošie noteikumi „Par 
sociālās palīdzības pabalstiem 
Saulkrastu novadā”.

	Atcelts Saulkrastu novada do-
mes 2022. gada 30. martā ap-
stiprinātais Saulkrastu novada 
pašvaldības Apbalvojumu noli-
kums un tiks izstrādāts jauns.

	Nolemts ar Latvijas Nacio-
nālo kultūras centru noslēgt 
līgumu par valsts budžeta 
finansējuma piešķiršanu kul-
tūrizglītības programmas „Lat-
vijas skolas soma” īstenošanai 
2023./2024. mācību gada otrajā 
semestrī un 2024./2025. mācību 
gada pirmajā semestrī.

	Aktualizēts Saulkrastu novada 
attīstības programmas 2021.–
2027. gadam investīciju plāns 
2024.–2026. gadam.

Janvārī spēkā stājušies divi saistošie noteikumi
	Janvārī spēkā stājušies saistošie 

noteikumi Nr. SN 17/2023 „Par 
sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu Saulkrastu novadā”, 
kas nosaka prasības atkritumu 
savākšanai, transportēšanai, 
pārstrādei un apsaimniekošanai 
Saulkrastu novadā.  
Noteikumi apstiprināti, jo no 
šā gada iedzīvotājiem ir jauns 
pienākums šķirot bioloģiskos 
atkritumus. Privātmāju īpaš-
niekiem ir iespēja izvēlēties 
izmantot bioloģisko atkritumu 
konteineru vai pašiem īstenot 
to kompostēšanu sava īpašuma 
teritorijā. Ja izvēle ir par labu 
kompostēšanai, par savu lēmu-
mu jāinformē „ZAAO”, kas vei-
dos un uzturēs mājkompostē-

tāju reģistru. Savukārt daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem Saulkrastu pilsē-
tā un Zvejniekciemā ir obligāts 
pienākums slēgt līgumu ar SIA 
„ZAAO” par atsevišķa kontei-
nera izvietošanu. Uzņēmumiem 
dalītā vākšana ir obligāta, ja 
radītais bioloģisko atkritumu 
apjoms ir lielāks par 80 litriem 
nedēļā. Pārējās atkritumu ap-
saimniekošanas prasības nav 
mainījušās.

	Janvārī stājušies spēkā arī sais-
tošie noteikumi Nr. SN 24/2023 
„Grozījumi Saulkrastu novada 
domes 2021. gada 29. septem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr. SN 15/2021 „Par nekustamā 
īpašuma nodokli un nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu Saulkrastu no-
vadā””, kuros par vienu gadu – 
līdz 2024. gada 31. decem-
brim – pagarināts termiņš, kas 
ļauj novadā esošos nekustamos 
īpašumus, kuriem beigusies 
būvatļauja, nodot ekspluatācijā 
un nesaņemt par tiem paaugsti-
nāta nekustamā īpašuma no-
dokļa rēķinu. Ja būves īpašnieks 
ir uzsācis būves nodošanu eks-
pluatācijā, bet process vēl nav 
pabeigts, un būves īpašnieks ir 
iesniedzis Būvvaldē iesniegumu 
un dokumentu, kas apliecina 
būves nodošanas ekspluatācijā 
uzsākšanu, pašvaldība nepie-
mēros paaugstinātu nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi.

PAZIŅOJUMS 
par zemes vienības Ainažu ielā 13C un 
zemes vienības Ainažu ielā 13D daļas 
Saulkrastos teritorijas attīstības ieceres 
nodošanu publiskajai apspriešanai
Saulkrastu novada pašvaldība ir iecerējusi izsolīt apbūves tiesības 
pašvaldībai piederošajam nekustamajam īpašumam, kas atrodas 
Ainažu ielā 13C Saulkrastos, zemes vienības kadastra apzīmējums 
80130020045, 1200 m2 platībā un zemes vienības Ainažu ielā 13D  
Saulkrastos, kadastra apzīmējums 80130020073, daļai 620 m2 pla-
tībā ar mērķi – publiskas ēkas – kafejnīcas būvniecība, teritorijas 
labiekārtošana un pakalpojumu nodrošināšana Saulkrastu nova-
da pašvaldības iedzīvotājiem un viesiem visu gadu.
Saskaņā ar Saulkrastu novada domes 2024. gada 31. janvāra 
lēmumu Nr. 1443 „Par zemes gabala Ainažu ielā 13C Saulkrastos  
un zemes gabala Ainažu ielā 13D daļas Saulkrastos apbūves 
tiesību piešķiršanas procedūras uzsākšanu” (Prot. Nr. 2/2024 §17) 
publiskajai apspriešanai tiek nodota teritorijas attīstības iecere 
zemes vienībā Ainažu ielā 13C un zemes vienības Ainažu ielā 13D 
daļā Saulkrastos Saulkrastu novadā, nosakot apbūves un labie-
kārtošanas prasības.

Publiskā apspriešana norisināsies no 05.02.2024. līdz 
04.03.2024. ar publiskās apspriešanas sanāksmi videokonfe-
renču platformā ZOOM 21.02.2024. plkst. 17.00.
Lai pieteiktos dalībai sanāksmē, lūdzam līdz 21.02.2024. plkst. 
16.00 nosūtīt pieteikumu uz e-pastu pasts@saulkrasti.lv, norādot 
vārdu, uzvārdu, tālruņa numuru un e-pasta adresi, uz kuru nosū-
tīt sanāksmes ielūgumu.

Publiskajai apspriešanai nododamās teritorijas apbū-
ves un labiekārtojuma prasības:
Zemes gabalam Ainažu ielā 13C Saulkrastos un zemes gabala 
Ainažu ielā 13D daļai Saulkrastos ir spēkā esošs detālplānojums, 
kas apstiprināts ar Saulkrastu novada domes 2012. gada 27. jūnija 
lēmumu Nr. 7 „Par detālplānojuma zemes gabalam Ainažu 
ielā 13B* Saulkrastos apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdo-
šanu” (turpmāk – Detālplānojums). Saskaņā ar Detālplānojuma 
risinājumiem tiek noteiktas teritorijas apbūves un labiekārtoša-
nas prasības:
� Izstrādāt pakalpojuma objekta, kurā paredzēts ēdināšanas 

pakalpojums, metu.
� Sniegt detalizētu objekta arhitektoniskā tēla priekšlikumu, 

kas kompozicionāli iekļaujas apkārtējā vidē. Arhitektūras 
un būvkonstrukciju risinājumos izvēlēties mūsdienīgus, 
racionālus, ekonomiski un funkcionāli pamatotus 
risinājumus, priekšroku dodot koka/mūra konstrukcijām, 
iekšējā apdarē iespējami daudz pielietojot koku.

� Piedāvāt publiskās ārtelpas labiekārtojuma risinājumus, kas 
iekļaujas esošā Saules laukuma labiekārtojuma koncepcijā 
un papildina to, tostarp nodrošina objekta kopējo funkciju un 
vides pieejamību. Labiekārtojuma projektēšanā izvērtēt esošā 
reljefa un dabiskās zemsedzes saglabāšanas iespējas, īpašu 
vērību pievēršot liela izmēra priedēm un teritorijā esošajam 
skudru pūznim.

� Apbūves izvietojumā ievērot Detālplānojuma grafiskā pielikuma 
kartē „Teritorijas plānotā/atļautā izmantošana un izmantošanas 
aprobežojumi” noteiktās plānotās apbūves izvietojuma robežas, 
kur pieļaujama 9 metrus augsta divstāvu apbūve.

� Piedāvāt risinājumus autonovietņu un velonovietņu izvietošanai 
objekta apmeklētājiem, kā arī pilsētas viesiem, nodrošinot vismaz 
7 autonovietnes un 10 velonovietnes, izmantojot pēc iespējas eko 
segumu – zāles klāju ar ģeotekstila stiprinājumu vai caurumotu 
betona plāķšņu un zālāja kombinācijas.

� Paredzēt objekta pieslēgšanu pilsētas centralizētajiem 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem. Piedāvāt risinājumus 
lietus notekūdeņu novadīšanai. Elektroapgādes un 
elektronisko sakaru līnijas izbūvi paredzēt pazemes kabeļos.

*Atbilstoši nekustamā īpašuma Ainažu iela 13B Zemes ierīcības projektam 
vēlāk izveidoti nekustamie īpašumi Ainažu iela 13C un Ainažu iela 13D.

Viedokli un priekšlikumus izvirzāmajām prasībām līdz 
04.03.2024. var izteikt, nosūtot pa pastu uz adresi: Raiņa iela 
8, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160 (pasta zīmogs līdz 
04.03.2024.), vai uz elektronisko pastu: pasts@saulkrasti.lv. 
Jautājumu gadījumā sazināties ar Saulkrastu novada būvvaldes 
teritorijas plānotāju, tālrunis 67142519.

BĒRNA AUDZINĀŠANA MAINĪGĀ PASAULĒ
Helena Gleglu,  
Saulkrastu Pašvaldības policija

Sabiedrībā aizvien tiek 
meklētas atbildes uz 
jautājumiem – kādēļ bērns ir 
agresīvs? Kādēļ bērns izdara 
administratīvo pārkāpumu? 
Atskatoties uz pērnā gada 
kopējiem rezultātiem, jāsecina, 
ka situācija nav uzlabojusies. 
Ir palielinājies to izskatīto lietu 
skaits, kuros likumpārkāpējs 
ir bērns. 

Pašvaldībām ir svarīgi rūpēties 
par sabiedrisko kārtību savā ad-
ministratīvajā teritorijā, jo tā ir 
iedzīvotājiem vistuvākā institū-
cija, pie kuras iedzīvotāji vēršas 
pēc palīdzības. Saulkrastu novada 
pašvaldībā par sabiedrisko kārtī-

bu un drošību rūpējas Saulkras-
tu novada Pašvaldības policija. 
Pašvaldības policija nodarbojas 
ne tikai ar administratīvo sodu 
piemērošanu, bet arī veic pre-
ventīvos pasākumus ar mērķi ne-
pieļaut pārkāpumu un agresijas 
palielināšanos bērnu un jauniešu 
vidū. Policijas darbinieki identi-
ficē problēmu, novērtē objektīvo 
situāciju un izstrādā plānu si-
tuācijas risināšanai. Identificējot 
antisociālas uzvedības cēloņus, 
atbalstu sniedz pašvaldības iestā-
des, bet vislielākais ieguldījums ir 
gaidāms no vecākiem. Jāatzīst, ka 
sabiedrībā vecāki nelabprāt nāk 
uz atvērtu sadarbību un neatzīst 
acīm redzamās iespējamās pro-
blēmas ģimenē, kuras atsaucas 
atvases uzvedībā. Līdz ar ko rodas 

situācijas, ka tiek sodīts bērns par 
to, ka pieaugušie nav pamanījuši 
problēmu un nav iesaistījušies si-
tuācijas risināšanā.

Pašvaldības policijas vecākā in-
spektore Agnese Strazdiņa, kuras 
viens no amata pienākumiem ir 
darbs ar bērniem  likumpārkāpē-
jiem, skaidro: „Līdz pilngadības 
sasniegšanai bērns ir vecāku aizgā-
dībā. Aizgādība ir vecāku tiesības 
un pienākums rūpēties par bērnu 
un viņa mantu un pārstāvēt bērnu 
viņa personiskajās un mantiskajās 
attiecībās. Rūpes par bērnu nozīmē 
viņa aprūpi, uzraudzību un tiesības 
noteikt viņa dzīvesvietu. Bērna ap-
rūpe nozīmē viņa uzturēšanu, t. i., 
ēdiena, apģērba, mājokļa un veselī-
bas aprūpes nodrošināšanu, bērna 
kopšanu, izglītošanu un audzinā-

šanu (garīgās un fiziskās attīstības 
nodrošināšana, pēc iespējas ievē-
rojot viņa individualitāti, spējas 
un intereses un sagatavojot bērnu 
sabiedriski derīgam darbam). Bēr-
na uzraudzība nozīmē rūpes par 
bērna paša drošību un trešās per-
sonas apdraudējuma novēršanu. 
Kopā dzīvojoši vecāki aizgādību 
īsteno kopīgi. Ja vecāki dzīvo šķirti, 
vecāku kopīga aizgādība turpinās. 
Bērna aprūpi un uzraudzību īste-
no tas no vecākiem, pie kura bērns 
dzīvo. Jautājumos, kas var būtiski 
ietekmēt bērna attīstību, vecāki lē-
mumu pieņem kopīgi.”

No A.  Strazdiņas izklāstītā ir 
jāsaprot, ka vecākiem un aprūpē-
tājiem joprojām ir galvenā loma 
bērnu audzināšanā un attīstībā. 
Galvenā uzmanība tiek vērsta uz 

pienākumu rīkoties bērna labā-
kajās interesēs. Jānorāda, ka Bēr-
nu tiesību aizsardzības likuma 
85.  pants paredz administratīvo 
atbildību par bērna aprūpes pie-
nākumu nepildīšanu vecākiem, 
personai, kuras aprūpē bērns ir 
nodots ar bāriņtiesas lēmumu, vai 
personai, kura nodrošina bērna īs-
laicīgu aprūpi, piemēro brīdināju-
mu vai naudas sodu līdz četrdes-
mit divām naudas soda vienībām 
(līdz 210 EUR).

Vecāki, esiet drosmīgi un vēr-
sieties pēc atbalsta pie speciālis-
tiem! Saulkrastu novada sociālais 
dienests nodrošina dažādas atbal-
sta programmas ģimenēm un bēr-
niem (saziņai socialaisdienests@
saulkrasti.lv, tālrunis 67142511). 



7    Saulkrastu Novada Ziņas

2024. gada februāris

„EcoFam”: Kur ilgtspējība satiekas 
ar ģimeni
Loreta Bajinska

lesaistoties līderības programmā 
„Future Heroes”, piecas meite-
nes Sofija Prohorenkova, Loreta 
Bajinska, Elizabete Bikovska, In-
guna Paegle un Megija Mūrnie-
ce no dažādām Latvijas vietām 
radījušas projektu „EcoFam”, kas 
veicina ilgtspējīgu dzīvesveidu ar 
galda spēles palīdzību, turklāt 
šim projektam ir īpašs mērķis – 
ģimenes kopīga izklaide un 
izglītošana. 

Programma „Future Heroes” 
sniedz 50  dalībniecēm iespēju 
īstenot uzņēmējdarbības vai pro-
jekta ideju sešu mēnešu laikā. 
„EcoFam” pārstāvēm radās ide-
ja, kas varētu būt aktuāla visiem. 
„Vēlamies radīt spēli, kas ne tikai 
attīsta zaļo domāšanu, bet arī vei-
cina ilgtspējīga dzīvesveida vērtī-
bu izpratni, lai veidotu nākotnes 
paaudzi ar vērtībām, kas ciena un 
sargā mūsu planētu,” norāda Sofi-
ja Prohorenkova.

Katru mēnesi programma jau-
niešiem piedāvā izglītojošas no-
darbības dažādās uzņēmējdarbības 
jomās: mārketingā, finanšu, medij-
pratības, loģistikas un citu jomu 
nozarēs. Iegūtās zināšanas un 
prasmes var pielietot sava projekta 
attīstībā. 

„Uzskatām, ka ir būtiski zināt un 
iemācīt vērtības, ko sniedz daba, 
kuras mēs paši varam attīstīt tālāk. 
Ir svarīgi jau no bērnības zināt, kas 
ir labi un kas ir slikti, ko mēs varam 
izdarīt, lai turpinātos zaļā domāša-
na. „EcoFam” nebūs tikai spēle, tas 

būs ceļvedis, kas ļaus bērniem un 
vecākiem, vecvecākiem kopīgi vei-
dot izpratni par aktuālajiem vides 
jautājumiem,” turpina Elizabete 
Bikovska.

Šobrīd intensīvi notiek spēles 
prototipa izveide, taču paralēli tiek 
rīkoti dažādi pasākumi un darbnī-
cas. No bērnu, jauniešu un pieau-
gušo sniegtajiem ieteikumiem top 
spēles saturs, kas būs aktuāls gan 
mazajiem, gan lielajiem spēlētā-
jiem.

„Šis ir tikai mūsu stāsta sā-
kums, bet esam pārliecinātas, 
ka „EcoFam” kļūs par ceļvedi uz 
ilgtspējīgu ģimenes dzīvesveidu. 

Aktīvi meklējam sadarbības part-
nerus. Ja ir vēlme sadarboties, 
rakstiet uz ecofam7@gmail.com. 
Sekojiet mums līdzi sociālajos 
medijos: „EcoFam” (Facebook) 
un „EcoFam_” (Instagram),” aici-
na Loreta Bajinska, kura mācās 
Saulkrastu novada vidusskolas 
8. klasē. 

Programma paredz, ka katrai 
komandai ir savs mentors. Pro-
jekta dalībnieces ir pārliecinātas, 
ka tam ir ļoti liela nozīme, tādēļ 
ir pateicīgas savai mentorei Ingai 
Muižniecei, kas virza, atbalsta un 
nepieciešamības gadījumā sniedz 
arī konstruktīvu kritiku.

Arhitekta Jāņa Dripes grāmatā 
„Kultūrtelpa – 21. gadsimta 
kultūras būves Latvijā” atvērums 
arī Saulkrastu brīvdabas estrādei
Izdota arhitekta Jāņa Dripes 
grāmata „Kultūrtelpa – 
21. gadsimta kultūras būves 
Latvijā”. Grāmata ir bagātīgi 
ilustrēts un apliecinošs vēstī-
jums par arhitektoniski veiksmī-
gām un nozīmīgām kultūras 
būvēm un projektiem visos Lat-
vijas novados. Tajā apkopotas 
83 pēdējos divos gadu desmitos 
valsts, pašvaldības vai privātas 
iniciatīvas rezultātā radītas vai 
atjaunotas nācijas kultūras 
vērtības. Viens lapas atvērums 
veltīts arī Saulkrastu brīvdabas 
estrādei. Grāmatu finansiāli at-
balstīja arī Saulkrastu novada 
pašvaldība.

Janvāra beigās notika grāmatas 
atklāšanas pasākums, kurā bez iz-
devējiem un autora Jāņa Dripes pie-
dalījās arī citas Latvijā nozīmīgas 
personas  – gan bijušie prezidenti 
Guntis Ulmanis un Valdis Zatlers, 
gan dažādi politiķi, kultūras un 
būvniecības jomas pārstāvji.

Autors Jānis Dripe teic: „Darbs 
pie šādas grāmatas sniedz ganda-
rījumu par manu kolēģu  – arhi-
tektu radošu veiksmi un lepnumu 

par savu valsti. Tik daudz un tik 
dažādu jomu kultūras būvju kā šī 
gadsimta ievadā nekad Latvijas 
105 gadu vēsturē nav tapis.”

Kopumā grāmatā iekļautas 
10  Latvijas jaunās bibliotēkas, 
5 koncertzāles, 19 muzeji, 5  teātri, 
18  kultūras centri un saieta nami, 
12  brīvdabas estrādes un vasaras 
koncertzāles un 12  būves kultūras 
izglītībai. Grāmatu veido bagāts 
fotogrāfiju un vizuālā materiāla 
klāsts, vispārīga un profesionāla in-
formācija latviešu un angļu valodā 
par katru objektu.

IZSOLE
Saulkrastu novada pašvaldība otrā 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod vieglo pasažieru transportlīdzekli 
„Renault Espace”
Saulkrastu novada pašvaldība otrā elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod kustamo mantu – automašīnu RENAULT 
ESPACE, VRN: HZ 7766, VIN VF1JK1KCC46243965.
Izsoles sākumcena noteikta 2896 eiro (divi tūkstoši astoņi simti 
deviņdesmit seši eiro, 00 centi), bez pievienotās vērtības nodok-
ļa. Izsoles solis – 20,00 eiro.
Elektroniskā izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izso-
les.ta.gov.lv no 06.02.2024. plkst. 13.00 līdz 26.02.2024. plkst. 13.00.
Persona, kura vēlas piedalīties izsolē, 10 (desmit) dienu laikā no 
izsoles sākuma datuma Saulkrastu novada pašvaldības norēķi-
nu kontā Nr. LV78UNLA0050008528948 A/S „SEB bankā”, kods: 
UNLALV2X, iemaksā nodrošinājuma summu 10% (desmit pro-
centi) no kustamās mantas nosacītās cenas, t. i., 289,60 eiro, ar 
norādi „RENAULT ESPACE izsoles nodrošinājums” un, izmantojot 
Elektronisko izsoļu vietni, nosūta lūgumu autorizēt to dalībai 
izsolē. Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja attiecīgā nau-
das summa ir ieskaitīta norādītajā kredītiestādes kontā.
Izsoles dalībniekiem ir tiesības pirms izsoles apskatīt automašī-
nu dabā, iepriekš sazinoties pa tālruņa numuru 26140880.
Informācija par izsoli, domes lēmums un izsoles 
noteikumi pieejami www.saulkrasti.lv. 

Pieaugs atbalsts ģimenēm 
privātā bērnudārza 
apmeklējumam
Šogad pieaugs pašvaldības at-
balsts tām ģimenēm, kuru bērni 
apmeklē privātos bērnudārzus 
vai saņem uzraudzības pakal-
pojuma sniedzēja vai aukles 
pakalpojumu. Atbalsta apmērs 
atkarīgs no vidējām izmaksām, 
kādas ir pašvaldībai, izglītojot 
bērnus pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs, un janvā-
ra domes sēdē apstiprināta 
Saulkrastu novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
2024. gada izdevumu tāme uz 
vienu izglītojamo.

2024.  gadā pašvaldības bērnu-
dārzos vidējās izmaksas vienam 
izglītojamajam vecumā no 1,5 līdz 
4  gadiem ir 280,17  eiro mēne-

sī (2023.  gadā  – 277,63  eiro), bet 
izglītojamajam vecumā no 5 līdz 
6  gadiem  – 240,66  eiro mēnesī 
(2023. gadā – 183,40 eiro). 

Atgādinām, ka atbalstu saņemt 
var tās ģimenes, kuru bērns ir re-
ģistrēts Saulkrastu novada pašval-
dības Pirmsskolas izglītības iestā-
žu reģistrā un netiek nodrošināts 
ar vietu kādā no pašvaldības bēr-
nudārziem. Kompensācijas apmērs 
vienam bērnam mēnesī privātajos 
bērnudārzos šogad ir 280,17 EUR 
(izglītojamajam vecumā no 1,5 līdz 
4 gadiem) un 240,66 EUR (izglītoja-
majam vecumā no 5 līdz 6 gadiem), 
par uzraudzības pakalpojuma snie-
dzēja pakalpojumu 252,15 EUR, 
bet par aukles pakalpojumu   – 
196,12 EUR.

2024. gada budžetā ieplānots 
finansējums vairāku investīciju 
projektu tehniskās dokumentā-
cijas izstrādes uzsākšanai:
� Ēkas Raiņa ielā  8 Saulkrastos 

energoefektivitātes uzlabošana;
� Gājēju ietves būvprojekta izstrā-

de pie P6 autoceļa;
� Lifta šahtas piebūve Raiņa  8 

Saulkrastos;
� PII „Bitīte” ēkas Maija ielā  7 

Pabažos energoefektivitātes 
uzlabošana;

� Basketbola terases būvprojekta 
izstrāde;

� Tehniski ekonomiskais pamato-
jums un būvprojekts minimālā 
sastāvā Mobilitātes punkta izvei-
dei Saulkrastos;

� Jūras parka labiekārtošana.
Lai uzsāktu Saulkrastu kultū-

ras nama telpu rekonstrukciju, 
2024.  gadā paredzēts finansējums 
arī kultūras nama arhitektoniski 
mākslinieciskajai izpētei. 

Uz 2024.  gada 1.  janvāri kopē-
jā Saulkrastu novada pašvaldības 
aizņēmumu summa Valsts kasē ir 
10  938  519  eiro. Šogad aizņēmu-
mu pamatsummu atmaksa būs 
788 324 eiro, bet aizņēmumu pro-

centu un apkalpošanas maksa  – 
335 592 eiro, tas ir, 8% no plānota-
jiem pamatbudžeta ieņēmumiem.

Pabeidzot trīs projektu reali-
zāciju, 2024.  gadā tiks atgriezts 
priekšfinansējums Eiropas Savie-
nības politikas instrumentu un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzī-
bas līdzfinansētajiem projektiem, 
samazinot kredītsaistību apjomu 
Valsts kasē par 471 240 eiro. 

Saulkrastu novada pašvaldības 
pilnu budžetu un paskaidrojuma 
rakstu var skatīt www.likumi.lv vai 
www.saulkrasti.lv.

1. lpp.

26. februārī pie Saulkrastu Veselības un 
sociālās aprūpes centra būs pieejams 
„Veselības centra 4” mobilais mamogrāfs
Pirmdien, 26. februārī, 
Saulkrastos, pie Saulkrastu 
Veselības un sociālās ap-
rūpes centra, būs pieejams 
„Veselības centra 4” mobilais 
mamogrāfs.

Mamogrāfa pārbaude pieeja-
ma tikai pēc iepriekšēja pieraksta. 
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uz-
aicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta Valsts skrīninga 
programmas ietvaros, izmeklējums 
ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule 
ir derīga divus gadus kopš nosūtīša-
nas datuma). Ar ģimenes ārsta vai 
ārstējošā ārsta norīkojumu, kuram 
nav līgumattiecību ar Nacionālo ve-
selības dienestu,  – par maksu.

Nepieciešams iepriekšējs pie-
raksts, zvanot uz tālruņa numuru 
27866655 (darba dienās no plkst. 
9 līdz 17), un iedzīvotāji ir aicināti 
iepriekš sagatavot personas kodu 
un tālruņa numuru.

Links uz mūsu 
mājaslapu, kur redzami
visi Mobilā mamogrāfa 
izbraukumu datumi: 
https://vc4.lv/mamografs/.



Saulkrastu novada bibliotēkas 
filiāļu ,,Pabaži” un ,,Sēja” 

apmeklētājiem piedāvātās izstādes 
FILIĀLBIBLIOTĒKĀ ,,PABAŽI”
LITERĀRĀS IZSTĀDES:
� „Toreiz bijām tik jauni”. 

Dzejniecei Austrai Skujiņai – 115 
(1909–1932).

� „Laimes sēkliņa”. Rakstniecei 
Margaritai Stārastei – 110 
(1914–2014). 

� „Pasakas lieliem un maziem”. 
26. februāris – Starptautiskā 
pasaku diena.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ ,,SĒJA”
LITERĀRĀS IZSTĀDES BĒRNU 
UN JAUNIEŠU LITERATŪRAS 
NODAĻĀ:
� „Zelta pasakas”. Grafiķei, 

bērnu rakstniecei Margaritai 
Stārastei – 110 (1914–2014).

� „Lidojošā klase”. Vācu 
rakstniekam Ēriham 
Kestneram – 125 (1899–1974).

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
� „Vīrietis, kurš gaida”. Aktierim 

Ģirtam Ķesterim – 60 (1964).

Saulkrastu novada 
bibliotēka ēkas renovācijas 
laikā pakalpojumus 
sniedz Saulkrastu 
Tūrisma informācijas 
centrā Ainažu ielā 13b 
darba dienās 
no plkst. 9.00 līdz 17.00. 
Tālruņi uzziņām: 
67951502, 25767667.

�  10. februārī Sējas kultūras 
namā stīgu kvarteta „JUNO” 
koncerts „Dvēseles un mīlestības 
meklējumos”. Biļetes ekase.lv.

�  10. februārī plkst. 16.00 
Latvijas čempionāta handbolā 
Betsafe vīriešu virslīgas spēle 
Saulkrastu sporta centrā Smilšu 
ielā 3. Murjāņu sporta ģimnā-
zija – ZRHK „Tenax Dobele”. 

�  11. februārī Pabažu kultūras 
namā animācijas filma „Tauriņa 
stāsts”.

�  11. februārī kultūras namā 
„Zvejniekciems” daudzsēriju 
filmas „Pansija pilī” 1. un 2. sērija.

�  15. februārī kultūras namā 
„Zvejniekciems” attiecību  
komēdija „Rabarberu vīns”.  
Biļetes bilesuparadize.lv.

�  16. februārī Sējas kultūras  
namā Ainara Bumbiera koncerts 
„Mīlestības svētki”. Biļetes  
ekase.lv.

�  17. februārī Pabažu kultūras 
namā amatierteātra „Vinda” 
izrāde „Sievietes. Vīrieši”. 

�  17. februārī plkst. 15.00 
Florbola 1. līgas mājas spēle: 

  FBK „SĀC” – FK „Ogre”. 
Saulkrastu sporta centrs,  
Smilšu iela 3. Ieeja   
bez maksas.

�  18. februārī kultūras namā 
„Zvejniekciems” daudzsēriju 
filmas „Pansija pilī”   
3. un 4. sērija.

�  24. februārī kultūras namā 
„Zvejniekciems” „Ainars Mielavs 
iegriež Jaunu Mēnesi”.  
Biļetes bilesuparadize.lv.

�  24. februārī Saulkrastu telpu 
futbola čempionāts. Reģistrācija 
no plkst. 9.00. Saulkrastu sporta 
centrs, Smilšu iela 3. Dalības 
maksa 40 EUR no komandas.

�  3. martā kultūras namā „Zvej-
niekciems” daudzsēriju filmas 
„Pansija pilī” 5., 6. un 7. sērija.

�  8. martā kultūras namā „Zvej-
niekciems” VDT viesizrāde „Labie 
cilvēki”. Biļetes bilesuparadize.lv.

�  9. martā kultūras namā „Zvej-
niekciems” Saulkrastu koklētāju 
ansambļa „Saule” 20 gadu 
jubilejas koncerts.

�  9. martā Sējas kultūras namā 
Aivars Hermanis un Vjačeslavs 
Mitrohins Sieviešu dienai veltītā 
koncertā „Sajūtu virpulī”. Biļetes 
ekase.lv.

�  16. martā Saulkrastu sporta 
centrā IIX Tautas deju festivāls 
„Sasala jūrīna”. 

�  19. martā bērnu izrāde visai 
ģimenei „Zobu fejas ballīte”, 
galvenajā lomā aktrise Vita 
Baļčunaite.

�  22. martā k/n „Zvejniekciems” 
stand-up šovs „Patiesība par 
bērnu audzināšanu”. Biļetes 
bezrindas.lv.

�  23. martā Sējas kultūras namā 
komēdija 2 cēlienos „Ne viss ir tā, 
kā izskatās”. 

�  27. martā Pabažu kultūras 
namā teātra izrāde 2 daļās „Mēs 
un mūsu sieva”. 

�  28. martā k/n „Zvejniekciems” 
komēdija par latviešu pikniko-
šanas tradīcijām, klišejām un 
kurioziem „Aidā piknikā!”. 

Pasākumu 
kalendārs

8    Saulkrastu Novada Ziņas

2024. gada februāris

„Saulkrastu Novada Ziņas”
Saulkrastu novada pašvaldība: 

Raiņa iela 8, Saulkrasti,
 Saulkrastu novads, LV-2160,

www.saulkrasti.lv.

Komunikācijas un tūrisma nodaļa: 
tālr. 26683164.

Informatīvā izdevuma redaktore: 
Baiba Stjade.

Izdevējs: 
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai: 
SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”,

Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 5100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas” 

ir Saulkrastu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistu 
veidots informatīvs izdevums. 

Par ievietotās informācijas precizitāti 
atbild raksta autors. Rakstu saturs 
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams 
Saulkrastu pašvaldības interneta 

vietnē www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.

Saulkrastu novada 
pašvaldība izsaka līdzjūtību 

aizsaulē aizgājušo 
tuviniekiem

Nav tādas jūras, bez krastiem 
kas būtu,
Nav tāda mūža, kas bezgalīgs 
kļūtu.

Mūžībā devušies:
ANNA TUMIŅA-LUKA
(10.11.1931.–13.12.2023.);
DZINTRA TOMSONE

(22.12.1942.–17.12.2023.);
ALEKSEJS VEĻIKANOVS
(08.08.1937.–20.12.2023.);

SKAIDRĪTE ZELMA TOMASE
(04.12.1925.–20.12.2023.);

ARNIS MILTIŅŠ
(24.09.1968.–21.12.2023.);

JURIS AUDERS
(04.08.1958.–31.12.2023.);

GENĀDIJS BRALKOVSKIS
(20.01.1958.–04.01.2024.);

ILMĀRS JANOVS
(27.08.1935.– 07.01.2024.);

GAĻINA AĻOHINA
(09.03.1937.–09.01.2024.);
JĀNIS IMANTS SABULIS
(16.02.1938.–10.01.2024.);
GUNĀRS SEŅAVSKIS

(28.02.1943.– 21.01.2024.);
LŪCIJA ORLOVA

(07.12.1933.–23.01.2024.);
VELTA GRĪNBERGA

(05.08.1941.–23.01.2024.);
PĒTERIS OINASKOVS

(04.10.1958.–01.02.2024.).

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

ziņas par jaundzimušajiem 
2024. gada janvārī.

Ir pilna lielā pasaule 
ar lieliem brīnumiem,
Un arī mēs, tie maziņie, 
nu piederam pie tiem!
Saulkrastu novada
iedzīvotāju saimei 
pievienojušies 
7 jaundzimušie: 
LUKASS, OSKARS, 
ERNESTS, KATE 
ADELE, ANABELLA, 
KLĀVS, KRISTIANS. 
Sirsnīgi sveicam 
jaundzimušo vecākus!

Saulkrastu novada 
pašvaldība nozīmīgajā 
dzīves jubilejā februārī 

sveic:
Ivanu Ilvesu, Ludmilu 

Dikterovu, Egilu Gunāru 
Nāzeru, Viju Gulbi, Jāni 

Zariņu, Pēteri Ilmāru Verneru, 
Oskaru Velmeru, Valentīnu 

Šteinerti, Rūsiņu Riņķi, Baibu 
Krumuldu, Andreju Bārbalu.

Saulkrastu folkloras kopa 
„Dvīga” svin 15 gadu jubileju

Beāte Barčevska-Mukāne, 
Saulkrastu kultūras centrs

Tradīcija prasa interesi, iedziļi-
nāšanos un darbošanos, tikai 
tad tā kļūst īsta, organiska un 
dzīva. Saulkrastu folkloras kopa 
„Dvīga” svin 15 gadu jubileju.

20.  janvārī kultūras namā 
„Zvejniekciems” notika Saulkras-
tu folkloras kopas „Dvīga” 15 gadu 
jubilejas koncerts „Cauri gadiem 
un gadskārtām”. Sveikt dzimšanas 
dienā un koncertā sadziedāties 
bija ieradušās folkloras kopas no 
tuvākām un tālākām Latvijas vie-
tām. Un šī nav retā reize, kad uz 
Saulkrastiem tiek aicinātas sa-
braukt kopas no visas Latvijas.

Pirms piecpadsmit gadiem, sa-
nākot kopā vairākām sievām no 
Zvejniekciema un Saulkrastiem ar 
vēlmi sadziedāt un svinēt latvie-
šu gadskārtu svētkus tradicionā-
lā stilā, tika izveidota kopa, kura 
pēcāk tika dibināta par Saulkrastu 
folkloras kopu „Dvīga”. Nevar no-
liegt, Saulkrastu folkloras kopas 
dibinātāju ambīcijas bija pievieno-
ties Latvijas folkloras kustībai un 
piedalīties starptautiskajā folklo-
ras festivālā „Baltica”, kas ir Balti-
jas tautām nozīmīgs notikums un 
demonstrē tradicionālās kultūras 
vērtības. Gadu laikā folkloras dalīb-
nieces ir pētījušas tuvējās apkārtnes 
vietvārdus, darba un atpūtas para-
dumus, tādā veidā izprotot dažādus 
folkloras slāņus, rituālus, melodijas, 
ritmus un tekstus. Gadskārtu svēt-
kos un arī ikdienā kopa labprāt da-
lās uzkrātajā pieredzē un zināšanās. 

Saulkrastu kultūras centrā ik 
gadu tiek rīkoti ap 100 pasākumu, 
tostarp neatņemama sastāvdaļa 
un tautā iecienīti ir latviešu svina-
mie gadskārtu svētki – Lieldienas, 
Saulgrieži, Ziemas saulgrieži. Svēt-
kos ar tematiskām ieražām, rota-
ļām un tradīcijām mūs iepazīstina 
folkloras kopa „Dvīga” un ļauj sevī 
sajust vidziļākās sentēvu saknes. 

„Tradīcija prasa interesi, iedziļi-
nāšanos un darbošanos, tikai tad tā 
kļūst īsta, organiska un dzīva. 15 ga-
dos Saulkrastu folkloras kopas „Dvī-
ga” dalībnieces par saviem svēt-
kiem sauc visas latviešu gadskārtas 
no Meteņiem līdz Mārtiņiem, mīļus 
un tuvus tur visus Māras svētkus kā 
veļu laiku un krustabas. Gādā, lai 
visos svētkos ik katrs, kas piedalās, 
ir gaidīts un piederīgs  – jauns vai 
vecs – un gūtu kādu priekšstatu un 

zināšanas par redzēto un pārdzīvo-
to,” stāsta folkloras kopas vadītāja 
Antra Deniškāne.

Lībieši ir unikāla Latvijas vēr-
tība – tās otra pamattauta un seni 
iedzīvotāji, kas saglabājuši savu va-
lodas un kultūras savdabību līdz pat 
mūsdienām. Saulkrastu folkloras 
kopa „Dvīga” regulāri veic izpētes 
darbu un izgaismo Vidzemes pie-
krastes lībiešu saknes, izceļ man-
tojumu, kas veltīts gan senvēsturei, 
gan tradicionālajai kultūrai, gan 
dažādām mūsdienu kultūras iz-
pausmēm. Pagājušajā gadā godi-
not lībiešu kultūras mantojuma 
gadu, tika pacelts lībiešu karogs un 
Saulkrastu novadā tika piedzīvots 
viens no tradicionālajiem lībiešu ri-
tuāliem – putnu modināšana.

Viena no Saulkrastu novada 
kultūras dzīves bagātībām ir no-
tikumi, kuri kļuvuši par ikgadēju 
tradīciju. Par tādu noteikti var 
dēvēt folkloras festivālu „Pa Sau-
lei” un Senās uguns nakts tradī-
ciju. Folkloras festivāls noris kopš 
2011.  gada, pulcējot desmitiem 
folkloras mūzikas izpildītāju un 
tradīciju kopēju Saulkrastos, lai 
kopīgi sadziedātos, lēktu dančos, 
piedalītos meistarklasēs un dienas 
beigās iedegtu lielizmēra uguns-
kuru. Festivāls norisinās ik gadu 
augusta pēdējā sestdienā reizē ar 
vasaras sezonas noslēgumu un 
Baltijas jūras reģionā vēsturisku 
tradīciju – Senās uguns nakti. 

„Folklora ir mūsu tautas pamat-
kultūra, un šis festivāls tika veidots, 
lai atgādinātu par savas identitātes 
mantojumu caur senajām dzies-
mām, stāstiem, rotaļām un dejām, 
uzsverot saikni starp dabu un cilvē-
ku. Tā ir iespēja satikties ar novadu 
tradīcijām, kuru nesēji ir dažādu pa-
audžu pārstāvji no visas Latvijas. Tā 
ir iespēja svinēt, dodot zināšanas, 
pieredzi, prieku par kopābūšanu 
pat ar visām Baltijas jūras krastu 
tautām,” tā folkloras festivāla „Pa 
Saulei” idejas veidotāja Antra De-
niškāne.

Paldies Saulkrastu folkloras 
kopai „Dvīga” par iespēju izzināt 
tautas tradīcijas, saprotot to nozī-
mīgumu savas kultūras identitātes 
apzināšanā. Paldies ik vienai dalīb-
niecei un folkloras kopas vadītājai 
Antrai Deniškānei par kultūras 
mantojuma saglabāšanu un svētku 
sajūtu gadskārtās, dodoties kopī-
gās aktivitātēs, tādējādi veidojot 
vēl stiprāku saikni citam ar citu. 

Foto: Kaspars Teilans


